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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Dacă ar fi fost gata să se unească cu Samson și să ex ploa te ze biru-
ința, israeliții ar fi scăpat de puterea apăsăto rului. Dar ajun se seră 
lipsiți de curaj și lași. Ei au neglijat să împlinească însărci narea pe 
care le-o dăduse Dumnezeu, și anume să-i alun ge pe păgâni; se 
făcuseră părtași la datinile lor degradante, acceptaseră ororile lor 
și le scuzaseră chiar și nedreptățile, atâta timp cât nu erau îndrep-
tate împotriva lor. Când au fost aduși sub puterea apă sătorului, 
s-au plecat ca niște sclavi la această umilire, de care ar fi putut să
scape dacă ar fi ascultat de Dumnezeu. Chiar și atunci când Dom-
nul a ridicat un salvator între ei, nu rareori l-au părăsit și s-au unit
cu vrăjmașii.” (Patriarhi și profeți, p. 564)

Atracții fatale
Referința biblică: Judecători 13 - 16

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 54

„Acum ia bine seama, să nu 
bei nici vin, nici băutură tare și 
să nu mănânci nimic ne cu rat. 
Căci vei rămâne în săr  cinată și 
vei naște un fiu. Briciul nu va 
trece peste ca pul lui, pentru 
că acest copil va fi închinat 
lui Dumnezeu din pântecele 
mamei lui, și el va începe să 
izbăvească pe Israel din mâna 
filisteni lor.” 

(Judecători 13:4,5)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Da sau nu

__ E bine ca noi, creștinii, să ne amestecăm cu tot felul de  
 oameni, mai ales cu necre dincioși.

__ Dumnezeu nu ne va binecuvânta, de cât dacă Îi  
 suntem devotați sută la sută.

__ Ar trebui să ne căutăm un par te  ner de viață  
doar dintre cei cu care avem aceeași viziune  

 despre religie.
__ Cu timpul, dacă e comis în re petate  

rânduri, păcatul devine din ce în ce mai  
ușor de co mis.

__ Dumnezeu e răbdător chiar și cu cel  
mai îndărătnic păcătos.

__ Puterea e de partea dreptății.
__ Dreptatea e de partea puterii.
__ Caracterul uman, indiferent dacă 

e bun sau rău, se for mea ză de la  
o vârstă fragedă.

__ Ești ceea ce mănânci.

Știai că?
ajoritatea israeliților 
care recurgeau la na-
zireat se con sa crau, 
pentru o pe rioa dă 

relativ scurtă de timp, la o viață 
de devoțiune spirituală, tăindu-și 
părul și arzân du-l pe altar, la finalul 
jurământului pe care îl făceau (Nu-
meri 6:18). Dar, dato rită misiunii de 
a-i înlătura pe opresorii poporului Is-
rael, jură mântul lui Samson era valabil
toată viața. De fapt, interdicțiile valabile 
în dreptul său au intrat în vigoare chiar

dinainte de a se naște, ma-
mei lui fiindu-i interzis, 

pe perioada sar cinii, să 
mănânce stru guri, să bea 
must sau să intre în contact 
cu vreun lucru „necurat” (de 
exemplu, vreun cadavru). Când 

a mâncat miere dintr-un ca-
davru de leu, Samson a încălcat 
jură mân tul, deoarece s-a atins de 
ceva necurat. Dar, cu toate că prin fap-

tele sale a încălcat în repetate rânduri jură-
mân tul, iar Dumnezeu l-a lăsat să suporte conse-

cințele, Dumnezeu nu l-a părăsit niciodată pe Samson.

Caz
     în 

studiu
„Samson a fost douăzeci 

de ani judecător în Israel, 
pe vremea filistenilor.[...]

După aceea, a iubit o fe me-
ie în valea Sorec. Ea se nu mea 

Dalila. Domnitorii filisteni-
lor s-au suit la ea și i-au zis: 

«Înduple că-l și află de un de-i 
vine pute rea aceea ma re și cum 
am putea să-l bi ru im...» Dalila 
i-a zis lui Samson: «Sp u  ne-mi, te 
rog, de unde-ți vine puterea ta
cea mare și cu ce ar trebui să fii
legat ca să fii biruit.» 
Samson i-a zis: «Dacă aș fi le-
gat cu șapte funii noi, care să 
nu fie uscate încă, aș slă bi și 
aș fi ca orice alt om.» [...] Și ea 
l-a legat cu funiile acestea...
Și el a rupt funiile cum se

rupe o ață de câlț când 
se atinge de foc. Și astfel 

n-au știut de unde-i ve-
nea puterea. Da li la a 

zis lui Sam son.
«Vezi, ți-ai bă  tut 

joc de mi ne, 
mi-ai spus 

m i n   c i u n i . 
A c u m , 

 te 

rog, 
ara tă-mi cu 

ce trebuie să fii le-
gat.» [...] 

Fiind că ea îl ne căjea și-l chinuia în 
fiecare zi cu stăruințele ei, sufletul i 
s-a um plut de o neliniște de moar-
te. Și-a deschis toată ini ma față de
ea și i-a zis: «Briciul n-a trecut peste 
capul meu, pentru că sunt închi-
nat Domnului din pântecele maicii
mele. Dacă aș fi ras, pu terea m-ar
părăsi, aș slăbi și aș fi ca orice alt
om.»
Dalila, văzând că își deschisese 
toată inima față de ea... l-a ador-
mit pe genunchii ei. Și, chemând 
un om, a ras cele șapte șuvițe de 
pe capul lui Samson și a început 
astfel să-l slăbească. El și-a pierdut 
puterea. Atunci, ea a zis: «Fi listenii 
sunt asupra ta, Samson!» Și el... a 
zis: «Voi face ca și mai înainte și mă 
voi scutura.» Nu știa că Domnul Se 
de părtase de el. Filistenii l-au apu-
cat, i-au scos ochii, l-au coborât la 
Gaza și l-au legat cu niște lanțuri de 
aramă. El învârtea la râșniță în tem-
niță. Dar părul ca pu lui lui a început 
iarăși să creas că, după ce fusese ras.
Și domnitorii filistenilor s-au strâns 
ca să aducă o mare jertfă dumne-
zeului lor Dagon și ca să se vese-
lească. [...] În bucuria inimii lor, au 
zis: «Chemați pe Samson, ca să ne 
desfăteze!» Au scos pe Samson din 
temniță, și el a jucat înaintea lor. [...]
Atunci Samson a strigat către 
Domnul și a zis: «Doamne, Dum-
nezeule! Adu-ți aminte de mine! 
Te rog, Dumnezeule, dă-mi pu tere 
numai de data aceasta și cu o sin-
gură lovitură să mă răzbun pe fi-
listeni pentru cei doi ochi ai mei!» 
Și Samson a îmbrățișat amân doi 
stâlpii de la mijloc, pe care se spriji-
nea casa, și s-a re zemat de ei; unul 
era la dreapta lui, și altul la stânga. 

Samson a zis: «Să mor împre ună 
cu filis tenii!» S-a plecat cu 

toată pute rea, și casa 
a căzut peste 
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Repere
„Cel încet la mânie prețuiește mai mult decât un viteaz, și cine 

este stăpân pe sine prețuiește mai mult decât cine cucereș-
te cetăți.” (Proverbele 16:32)

„Și ce voi mai zice? Căci nu mi-ar ajunge vremea, dacă 
aș vrea să vorbesc de Ghedeon, de Ba rac, de Sam-

son, de Iefta, de David, de Samuel și de proroci! 
Prin credință au cucerit ei împă rății, au făcut 

dreptate, au căpătat făgă duințe, au astupat 
gurile leilor, au stins puterea focului, au scă-

pat de ascuțișul sabiei, s-au vindecat de 
boli, au fost viteji în războaie, au pus pe 
fugă oștirile vrăjmașe.” (Evrei 11:32-34)

„Omul care nu este stăpân pe sine este 
ca o cetate surpată și fără ziduri.” (Pro-
verbele 25:28)

„Căci prostituata este o groapă adân-
că, iar femeia străină, o fân   tâ nă 
strâmtă. Ea pândește ca un hoț și 
mărește între oameni numărul ce-
lor stricați.” (Pro verbele 23:27,28)

Cu alți ochi
„Un om mânca ardei iuți, având 
lacrimi în ochi de us turime. A apă-

rut un prieten și l-a întrebat: «Ce 
faci?» Printre mușcături, omul a răs-

puns: «Caut un ardei dulce.»” – vechi 
proverb arab (adaptat)

„Întâi, au fost vânați comuniștii, dar eu 
nu le-am luat apărarea, fiindcă nu eram 

comunist. Apoi au fost vânați evreii, dar eu 
nu le-am luat apă rarea, fiindcă nu eram evreu. 

Apoi au fost vânați catolicii, dar eu nu le-am luat 
apărarea, fiindcă eram protestant. Apoi am fost 

vânat eu, dar nu mai rămăsese nimeni care să îmi ia 
apărarea.” – Martin Niemöller, teolog protestant german antina-

zist, secolul XX

d o m -
nitori și peste 
tot po porul care era 
aco lo. Cei pe care i-a pră-
pădit la moartea lui au fost mai 
mulți decât cei pe care-i omorâse în 
timpul vieții.”

(Judecători 15:20; 16:4-30)

Fișă
de 
studiu
Samson a avut misiunea de a-i elibera pe israeliți de sub jugul 
filistenilor. A reușit să-și ducă la bun sfârșit mi siunea? E posibil 
ca istoria israeliților să fi fost alta, dacă Samson ar fi respectat mai 
mult jurămintele nazireatului?

Dalila și-a exprimat foarte clar intențiile de a-l prinde pe Sam son. Din 
moment ce el știa ce va urma, de ce i-a spus ce și cum să facă?

Samson s-a sinucis. Cu toate acestea, în Noul Testament se numără 
printre oamenii credincioși (Evrei 11). Cum Îi poate Dumnezeu mân-
tui pe oameni, deși gestul lor final e făcut la disperare?

Părul lui Samson avea vreo putere magică sau repre zenta, mai 
degrabă, un semn al legăturii lui cu Dumnezeu?

Dacă ai fi fost contemporan cu Samson, crezi că l-ai 
fi simpatizat? Ce trăsături de ca racter îți plac la 
el? Ce trăsături îți displac?

Adolescenti_1_2020.indd   7 10/9/2019   1:20:01 PM
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Sabat

Istoria vieții lui Samson conține 
o mulțime de subiecte provoca-

toare. La rubrica Ce părere ai? sunt 
prezentate câteva idei despre 
păcat, viață socială, har și putere. 
Citește Jude cători 13:24,25. Astăzi, 
Duhul Sfânt e la dispoziția fiecă-
rui creștin – nu prin putere fizică, 
simboli za tă de părul lung, ci prin 
putere spirituală, care să ne în-
drume în viață și să ne ajute să-i 
eli be răm pe alții de sub puterea 
păcatului. Întocmește o listă cu 
asemănările și deosebirile dintre 
problemele cu care s-a confrun-
tat Samson și cele cu care te con-
frunți tu, astăzi.

Duminică

Parcurge rubricile Caz în stu diu și 
Fișă de studiu. Celebrul perso-

naj Spiderman avea drept motto: 
„Dacă ai putere ma re ai și respon-
sabilitate ma re.” Ce adevăruri ne 
transmite is toria lui Samson cu pri-
vire la (1) fap tul de a trăi conform 
cu potențialul pe care îl avem;  
(2) cât de ușor se poa te dera ia de
la misiunea în credințată; (3) harul
și răbdarea lui Dumnezeu, chiar și
atunci când păcătuim în mod re-
petat; (4) a lua poziție de partea
binelui, deși ne aflăm în mijlocul
răului; (5) importan ța faptului de
a res pecta angajamentul luat față
de Dumnezeu?

Luni

Citește textul-cheie – Jude că-
tori 13:4,5. A-L urma pe Isus e 

un lucru care ține de sta rea inimii 
noastre, nu de lungimea părului. 
În același timp însă, Dumnezeu 
dorește consacrarea noastră to-
tală – trup și suflet. Da, trupurile 
noastre sunt temple ale Duhului 
Sfânt.

Experiența ta zilnică 
Citește 1 Corinteni 6:15-20.

Ce impact are asupra vieții noas-
tre spirituale faptul de a avea grijă 
de corpurile noastre, printr-o hra-
nă să nă toasă, odih nă adecvată, 
exerciții fizice și respectarea pla-
nului lui Dum nezeu cu privire la 
sexualitate? Umblarea noastră cu 
Dumne zeu poa te avea de suferit 
din cauza faptului că noi nu ne 
purtăm cu trupurile noastre așa 
cum ar trebui? Dacă da, cum?

Marți

La rubrica Flash din această săp-
tămână, este explicat mo dul în 

care is raeliții și-au plecat capul 
atunci când au fost asupriți de fi-
listeni, su portând cruzimea aces-
tora. Ase me nea israeliților din 
pustie, care l-au implorat pe Moi-
se să se întoarcă în Egipt atunci 
când situația s-a complicat, israe-
liții din timpul lui Samson au pre-
ferat un confort relativ, în loc să-și 
pună viața în joc pentru cre din ța 
lor.

Cea mai puternică armă a regi mu-
rilor opresive actuale este frica. 
Atâta vreme cât oameni lor le e 
teamă să facă un pas în față, gu-
vernele tirani ce au pu tere asupra 
lor. Dar, când cei oprimați își dau 
seama că unin du-se devin mai pu-
ternici decât orice armă ce poate 
fi folosită împotriva lor, statele 
despotice se prăbușesc, fără mă-
car să fie tras un foc de armă.

Ce nedreptăți vezi în lumea din ju-
rul tău? Cum te poți ridica și vorbi 
despre aceste lucruri, astfel încât 
să produci o schimbare notabilă? 

Miercuri

Autocontrolul. Textele de la 
rubrica Repere exprimă im-

portanța autodisciplinei. Samson 
avea putere fizică, dar slăbiciunea 

spirituală a avut o pondere mai 
mare în viața lui. El ar fi putut să 
realizeze extrem de multe lucruri, 
dacă ar fi învățat să-și țină senti-
mentele în frâu și dacă s-ar fi lăsat 
condus de Dumnezeu. Dar chiar 
și așa, când Samson nu a avut la 
cine să mai apeleze decât la Dum-
nezeu, Dumnezeu l-a con siderat 
în continuare un erou. Cum crezi 
că poți rămâ ne în legătură perma-
nentă cu Dumnezeu, astfel încât 
să nu îți iro sești darurile spirituale 
pe care le ai?

Joi

Dumnezeu a avut planuri mă-
rețe cu Samson chiar dina inte 

ca părinții lui să știe că îl vor avea 
ca fiu. Cu toate acestea, Samson 
a avut libertatea de a alege. Nici-
odată Dumne zeu nu ne privează 
de posibili tatea de a ne decide vi-
itorul, având însă planuri mărețe 
pentru noi, dacă alegem să mer-
gem alături de El. Discută aceas tă 
problemă cu persoa ne le pe care 
le consideri mo dele spirituale vi-
abile și în trea  bă-le cum au desco-
perit care e chemarea pe care le-a 
adresat-o Dumnezeu.

Vineri

Pasajul despre solul trimis de 
Dumnezeu – care era, de fapt, 

Însuși Isus, și care le-a făcut o vi-
zită părinților lui Samson – este 
unul dintre cele mai impresionan-
te pasaje biblice, încheindu-se 
prin descrierea me sagerului ce-
resc ridicându-se spre cer în flăcă-
rile focului de pe altar. De ce le-a 
onorat Dum nezeu cre din ța celor 
doi părinți, făcându-le o atât de 
incredibilă demonstrație a slavei 
Sale? De ce crezi că manifes tări 
su pra naturale similare sunt atât 
de rare în istorie?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Puterea rugăciunii
Referința biblică: 1 Samuel 1; 2:1-11 

Comentariu: Patriarhi și profeți,  
capitolele 55 și 58

Flash
„Rugăciunea Anei a fost ascultată. Ea a primit darul pe care îl ce-
ruse cu atâta ardoare. Privind la copil, ea l-a numit Sa muel, «căci 
de la Domnul l-am cerut». Îndată ce copilul a fost destul de mare 
pentru a fi despărțit de mama lui, ea și-a împlinit juruința. Își iubea 
copilul cu tot devotamentul inimii de mamă..., dar ea îl primise ca 
pe o comoară consacrată lui Dumnezeu și nu voia să oprească ce 
era al Dătătorului.”  (Patriarhi și profeți, pp. 570, 571)

„Când i s-au împlinit zilele, Ana 
a rămas însărcinată și a născut 
un fiu, căruia i-a pus numele 
Samuel (Dumne zeu a ascultat),  
«căci», a zis ea, «de la Domnul 
l-am ce rut».” 

(1 Samuel 1:20)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Adevărat sau fals

__ Ai fost luat în bătaie de joc, fiindcă nu ai lucruri pe care alții  
le au.

__ Dumnezeu răspunde la rugăciunile tale de fiecare  
dată, deși, uneori, nu așa cum te aștepți.

__ Dumnezeu ți-a vorbit în câteva oca zii. Deși nu  
a fost o voce propriu-zisă, I-ai auzit cuvintele  
în inima ta.

__ Te-ai rugat la Dumnezeu să-ți dea ceva,  
iar El ți-a dat exact ce I-ai cerut.

Știai că?
oar 16% dintre pastorii pro -
testanți din Statele Uni te 
sunt mulțumiți cu viața lor 
de rugăciune; 30% o con-

sideră acceptabilă, iar 7% sunt com-
plet nemul țumiți. Între diferitele con-
fesiuni, nu există decât variații minore 
între procentajele satisfacției oferite 
de viața de rugăciune. Totuși, metodiștii 

sunt, în general, ceva mai 
mulțumiți decât restul 

confesiunilor, iar prez-
biterienii sunt cei mai 
nemul țumiți. În realitate, 
doar 5% dintre toți pastorii 

prezbiterieni sunt foarte satisfă-
cuți de viața lor de rugăciune, 

prezbiterienii în clinând să fie 
mai mult ne mulțumiți decât mul-
țumiți.” – „Research on Protestant Mi-

nisters Reveals Roadmap for a Satisfying 
Prayer Life”, Christianity Today, 24 mai 2005

Caz
în 

studiu
„Era un om [Elcana] din 

Ramataim-ofim... El avea 
două neveste: una se nu-

mea Ana, iar cealaltă Pe-
nina. Peni na avea copii, dar 

Ana n-avea. 
Omul acesta se suia în fiecare 
an din cetatea sa la Șilo, ca să 
se închine înaintea Dom nu-
lui oștirilor și să-I aducă jertfe... 
În ziua când își aducea Elcana 
jertfa, dădea părți nevestei sale 
Penina, tuturor fiilor și tutu ror 
fiicelor pe care le avea de la 
ea. Dar Anei îi dădea o par te 
îndoită; căci iubea pe Ana. Dar 
Domnul o făcuse stearpă.”
„Ana s-a sculat, după ce au 

mâncat și au băut ei la Șilo. 
Preotul Eli șe dea pe un sca-

un, lân gă unul din ușorii 
Tem plului Domnului. Și 

Ana se ruga Dom nului 
cu su fletul amărât și 

plângea! Ea a fă-
cut o juruință și 

a zis: «Doamne, 
Dum nezeul 

o ș t i r i l o r !

Dacă vei 
bi nevoi să cauți spre  

întristarea roabei Tale, da-
că-ți vei aduce aminte de mine 

și nu vei uita pe roaba Ta și da că 
vei da roabei Tale un copil de parte 
bărbătească, îl voi închina Domnu-
lui pentru toate zilele vieții lui, și 
brici nu va trece peste capul lui.» 
Fiindcă ea stătea multă vreme în 
rugăciune înaintea Domnului, Eli 
se uita cu băgare de seamă la gura 
ei. Ana vorbea în inima ei și numai 
buzele și le mișca, dar nu i se au-
zea glasul. Eli credea că este beată. 
«Până când vei fi beată? Du-te de te 
trezește.» 
Ana a răspuns: «Nu, domnul meu, 
eu sunt o femeie care su feră în ini-
ma ei și n-am băut nici vin, nici bă-
utură amețitoare, ci îmi vărsam su-
fletul înaintea Dom nului. Să nu iei 
pe roaba ta drept o femeie stricată, 
căci numai prea multa mea durere 
și supă rare m-a făcut să vorbesc 
până acum.» 
Eli a luat din nou cuvântul și a zis: 
«Du-te în pace, și Dumnezeul lui Is-
rael să asculte rugăciunea pe care 
I-ai făcut-o!»
Ea a zis: «Să capete roaba ta tre cere 
înaintea ta!» Și femeia a plecat. A 
mâncat, și fața ei n-a mai fost ace-
eași. S-au sculat dis-de-dimineață 
și, după ce s-au închinat până la 
pământ înaintea Domnului, s-au 
întors și au venit acasă la Rama. El-
cana s-a culcat cu nevastă-sa Ana, 
și Dom nul Și-a adus aminte de 
ea. Când i s-au împlinit zilele, Ana 
a rămas însărcinată și a născut un 
fiu, căruia i-a pus numele Sa muel 
(Dumnezeu a ascultat), «căci», a zis 
ea, «de la Domnul l-am ce rut».”

(1 Samuel 1:1-5,9-20)
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Repere
„Avraam s-a rugat lui Dumnezeu. Și Dumnezeu a însă nă toșit pe 

Abi melec, pe nevasta și roabele lui, așa că au putut să nască.” 
(Geneza 20:17)

„Căci Tu însuți, Doamne al oștirilor, Dumnezeul lui Israel, 
Te-ai descoperit robului Tău, zicând: «Eu îți voi înte-

meia o casă!» De aceea a în drăz nit robul Tău să-ți 
facă această rugă ciune.” (2 Samuel 7:27)

„Când vă rugați, să nu fiți ca fățarnicii, că  rora 
le place să se roage stând în pi cioa  re în si-

nagogi și la colțurile ulițelor, pentru ca să 
fie văzuți de oameni. Adevărat vă spun că 
și-au luat răs plata.” (Matei 6:5)
„Dar, în marea Ta îndurare, nu i-ai nimicit 

și nu i-ai părăsit, căci Tu ești un Dum-
nezeu milostiv și în durător.” (Neemia 
9:31)
„Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în ori-
ce lucru, aduceți cererile voastre 
la cunoștința lui Dumnezeu, prin 
rugăciuni și cereri, cu mulțumiri.” 
(Filipeni 4:6)

Cu alți ochi
„Rugăciunea nu Îl face pe Dum-
nezeu să se schimbe, ci îl schim-

bă pe cel care se roagă.” – Soren 
Kierkegaard, fi lo zof și teolog danez, se-

colele XIX–XX

„Cu siguranță că rugă ciunea Îl influ-
ențează pe Dumnezeu. Nu Îi influen-

țează însă planurile, ci mo dul de a acți-
ona.” – S. D. Gordon, ora  tor și scriitor american, 

secolele XIX–XX

„Rugăciunea nu e un simplu im puls oca zional 
la care reacționăm atunci când suntem în în-

curcătură, ci rugăciunea e o atitudine care ține de 
modul de a trăi.” – Walter A. Mueller

„Trebuie să ne rugăm având ochii îndreptați spre Dum-
nezeu, nu spre problemele pe care le avem.” – Oswald Cham-

bers, pastor și profesor scoțian, secolele XIX–XX

Fișă
de 
studiu
De ce crezi că voia atât de mult Ana să aibă un 
copil?

De ce crezi că Eli a crezut că Ana e beată atunci când a găsit-o 
în templu?

Dacă ar fi ca astăzi un pastor sau un preot să găsească în bi se rica lui 
pe cineva care să se comporte ca Ana, crezi că ar trata-o la fel cum a 
tratat-o Eli pe Ana? De ce da sau de ce nu?

Prin ce anume demonstrează această istorie biblică harul lui Isus Hris-
tos și puterea rugăciunii?

Citește din nou pasajul biblic și notează mai jos câteva idei 
și texte importante, care au o semnificație specială pentru 
tine.
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Sabat

La rubrica Ce părere ai? ți s-a ce-
rut să răspunzi cu ade vă rat sau 

fals la câteva afirmații cu privire 
la tine. Cele mai mul te se referă la 
rugă ciu ne. Crezi că rugăciunea are 
același efect asupra tuturor oame-
nilor? Crezi că Dumnezeu răspun-
de diferit la ru gă ciunile diferiților 
oameni? Dum ne zeu a răspuns la 
rugă ciunea Anei și i-a dat un copil, 
dar și ea a făcut un sacrificiu, dân-
du-I copilul înapoi lui Dum nezeu 
și lăsându-l să locuiască la templu. 
Crezi că ai fi în stare să-I dai lui 
Dumnezeu ceva la care ții foar te 
mult? Cum trebuie să ne rugăm 
noi?

Citește Matei 6:9-13 și gân deș te-te 
cum ar trebui să-ți îmbu nătățești 
ru gă ciunile pe care I le înalți 
Creato rului.

Cum te-ai simți dacă ai avea un 
prieten care nu face nimic pentru 
tine, ci doar îți cere di fe rite lucruri 
și vrea să profite de tine? Dumne-
zeu e exact în această situație. Îi 
putem cere multe lucruri, dar tre-
buie să-I și mulțumim și să facem 
și noi anumite lucruri pentru El.

Duminică

Citind pasajul de la secțiunea 
Caz în studiu, aflăm că Ana 

suferea foarte mult. Ea nu avea 
copii, în timp ce cealaltă soție a 
soțului ei, Penina, avea mulți co-
pii. Această re ali tate îi producea 
multă durere și o um plea de tris-
tețe. La rubrica Fișă de studiu, ai 
fost întrebat de ce voia Ana un 
copil. Răs punsul este acela că nu 
doar pentru că Penina avea co-
pii, deși era și aceasta o parte din 
motivația ei. Ana voia să aibă pe 
cine iubi și, deși îi avea pe soțul ei 
și pe Dumnezeu, sufletul ei tânjea 
după un copil, iar Dumnezeu i l-a 

dat. Caută într-o concordanță și 
alte tex te în care e vorba despre 
rugă ciuni care au fost ascultate.

Luni

Analizează textul-cheie!  Ana i-a 
pus copilului numele Sa muel, 

însemnând că el fusese cerut și 
primit de la Dumnezeu. Gândeș-
te-te la viața ta. Ce anu me ai cerut 
și ai primit de la Dumnezeu? E un 
lucru că ruia îi poți pune un nume? 
Fap tul de a-i pune copilului ei nu-
mele Sa muel era modul prin care 
Ana Îi ară ta lui Dumnezeu cât Îi 
era de recu noscătoare pen tru ha-
rul Său. De ase menea, ea L-a ono-
rat pe Dum ne zeu prin faptul că l-a 
dedicat pe fiul ei pentru a lucra 
pentru Dum nezeu toată viața. Ai 
luat și tu de cizia de a lucra pentru 
Dumnezeu?

Marți

Citatul de la rubrica Flash ne de-
termină să ne gândim cât de 

greu i-a fost Anei să renun țe la fiul 
ei. Samuel era darul prețios primit 
de la Dumnezeu, iar Ellen White 
afirmă că Ana „își iubea copilul cu 
tot devotamentul inimii de mamă”. 
Ima gi nează-ți cum e să renunți la 
cineva pe care îl iubești, în virtutea 
faptului că pe Dumnezeu Îl iubești 
și mai mult. Samuel era o comoară 
pentru Ana, cu toate acestea, ea 
nu voia „să țină pentru ea ceea ce 
era al Dătătorului”. Ce crezi că ai fi 
făcut în locul Anei? Cât de dispus 
ești să faci chiar și sacrificii mici din 
dra goste pentru Dumnezeu?

Miercuri

La rubrica Repere, sunt patru ver-
sete despre rugăciune și unul 

despre îndurarea lui Dumnezeu. 
Ce legătură găsești în tre ele? Toa-
te ara tă care e pu terea rugăciunii. 
Matei 6:5 ne învață cum să ne 

rugăm; Nee mia 9:31 ne vorbește 
despre harul uimitor al lui Dum-
nezeu, care a arătat îndurare față 
de Ana, dându-i un fiu. Prin darul 
prețios pe care i l-a oferit – Sa-
muel –, Dum ne zeu i-a alungat 
Anei tristețea, iar, în schimb, ea l-a 
dedicat pe fiul ei Domnului.

Joi

Care sunt câteva modalități în 
care ne putem ruga lui Dum-

nezeu? Există moduri gre șite sau 
moduri corecte de a-I cere lui 
Dumnezeu ceva? Care ar trebui 
să fie atitudinea noas tră dacă pri-
mim răspunsul dorit de noi? 

Care ar trebui să fie atitudinea 
noastră atunci când am primit un 
răspuns care nu ne place? Când 
Dumnezeu ne răspunde la rugă-
ciune nu așa cum ne-ar plăcea, de 
obicei ne tri mite alte mici binecu-
vântări supli men tare, care să „com-
penseze” de zamă girea pe care am 
putea-o simți. Gândește-te în tre-
cut, la situa țiile în care nu ai primit 
un răs puns la rugă ciune așa cum 
ai fi sperat. Îți aduci aminte cum va 
de alte lucruri care s-au în tâmplat 
în aproximativ aceeași perioadă și 
care ar fi putut con  stitui „compen-
sații” din par tea lui Dum nezeu?

Vineri

Ce reacție ai avea dacă te-ai 
ruga arzător și îndelung pen-

tru un lucru și, într-un final, l-ai 
primi, dar ți s-ar cere să I-l oferi lui 
Dumnezeu? Ce ar vrea inima ta: 
să-L onoreze pe Dum nezeu sau 
să folosească da rul de la El după 
cum i-ar plăcea? Care ar fi unele 
lucruri din viața ta în dreptul că-
rora s-ar potrivi scena riul de mai 
sus? O prietenie? Un ta lent? Ce 
înseamnă, de fapt, a-I oferi sau a-I 
consacra ceva lui Dumne zeu?

Experienţa ta zilnică
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Băieții deosebit de răi ai lui Eli
Referința biblică: 1 Samuel 2:12-36

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 56

Flash
„Nu este un blestem mai mare pentru o familie decât a-i lăsa pe 
tineri să aibă propriul lor drum. Când părinții fac acest lucru și îm-
plinesc fără discernământ toate poftele co piilor, îi răsfață în ceea 
ce știu că nu este spre binele lor. Curând, copiii pierd orice respect 
față de părinții lor, orice respect față de autoritatea lui Dumnezeu 
și a oamenilor, ajungând robii voinței lui Satana.” (Patriarhi și pro-
feți, p. 579)

„Fiii lui Eli erau niște oameni răi. 
Nu cunoșteau pe Dom nul.” 

(1 Samuel 2:12)

„Învață pe copil calea pe care 
trebuie s-o urmeze și, când va 
îmbătrâni, nu se va abate de 
la ea.” 

(Proverbele 22:6)

Texte-cheie
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Ce părere ai?
Pune următoarele persoane cu autoritate în ordinea importanței  
pe care o au la diferite vârste, în viața unui copil sau tânăr:

Anii de formare (0-8 ani)
___ Personalul didactic
___ Persoana-model
___ Persoana care disciplinează
___ Persoana care împlinește nevoile de bază
___ Prietenii

Anii de școală primară (9-15 ani)
___ Personalul didactic
___ Persoana-model
___ Persoana care disciplinează
___ Persoana care împlinește nevoile de 
        bază

___ Prietenii

Adolescență și tinerețe (16-25 de ani)
___ Personalul didactic
___ Persoana-model
___ Persoana care disciplinează
___ Persoana care împlinește 
       nevoile de bază

___ Prietenii

De ce le-ai pus în ordine diferi tă la 
vârste diferite? Care crezi că e faza 
critică în procesul de formare a ca-
racterului?

Știai că?
are e elementul 
care determină 
succe   sul părinților 
în pro cesul de edu -

care a copiilor?  
Studiile arată că există câteva 

calități care contribuie la edu-
carea re ușită a copiilor: dragos tea, 
răbdarea, disciplina, capacitatea de 

înțe legere. (Adaptare de pe site-ul Barna 
Research Group)

Caz 
în 

studiu
„Fiii lui Eli erau niște oa-

meni răi. Nu cunoșteau 
pe Domnul.”

„Eli era foarte bătrân și a 
aflat cum se purtau fiii lui 

cu tot Israelul; a aflat și că se 
culcau cu femeile care slujeau 

afară la ușa Cortului Întâlnirii. 
El le-a zis: «Pentru ce faceți ast-
fel de lucruri? Căci aflu de la tot 
poporul despre faptele voastre 
rele. Nu, copii, ce aud spunân-
du-se despre voi nu este bine; 
voi faceți pe popo rul Domnu-
lui să păcătuiască. Dacă un om 
păcătuiește îm potriva altui 
om, îl va ju deca Dumnezeu; 
dar, dacă pă   că tuiește împo-
triva Dom   nului, cine se va 
ruga pentru el?» 

Totuși, ei n-au ascultat 
de glasul ta tălui lor, 

căci Dom nul voia să-i 
omoare.”

„Un om al lui Dum-
nezeu a venit la 

Eli și i-a zis [...]: 
«Spuse sem că 

și casa ta și  
 

 
 

 
casa tată-

lui tău au să umble 
totdeauna înaintea Mea. 

Dar acum, zice Domnul, depar-
te de Mine lucrul acesta! Căci voi 
cinsti pe cine Mă cinstește, dar cei 
ce Mă disprețuiesc vor fi disprețuiți. 
Iată că vine vremea când voi tăia 
brațul tău și brațul casei tatălui tău, 
așa încât nu va mai fi niciun bătrân 
în casa ta. Vei vedea un potrivnic al 
tău în locașul Meu, în timp ce Israel 
va fi co pleșit de bunătăți de Dom-
nul și nu va mai fi niciodată niciun 
bă trân în casa ta. Voi lăsa să ră mână 
la altarul Meu numai unul dintr-ai 
tăi, ca să ți se to peas că ochii de du-
rere și să ți se întristeze sufletul, dar 
toți ceilalți din casa ta vor muri în 
floarea vârstei. 
Și iată semnul celor ce se vor întâm-
pla celor doi fii ai tăi, Hofni și Fineas: 
amândoi vor muri într-o zi. Eu Îmi 
voi pune un preot cre dincios, care 
va lucra după inima Mea și după 
sufletul Meu; îi voi zidi o casă stă-
tătoare și va umbla totdeauna 
înaintea Unsului Meu. Și oricine va 
mai rămâne din ca sa ta va veni să 
se arunce cu fața la pământ înain-
tea lui, pentru un ban de argint și 
pentru o bu cată de pâine și va zice: 
«Pune-mă, te rog, în una din sluj-
bele preoției, ca să am o bucată de 
pâine să mănânc».” 

(1 Samuel 2:12,22-25,27,30-36)
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Repere
„Este adevărat că orice pedeapsă, deocamdată, pare o pri cină 

de întristare și nu de bucurie; dar mai pe urmă le aduce 
celor ce au trecut prin școala ei rodul dătător de pace al 

neprihănirii.” (Evrei 12:11)

„Căci Eu îl cunosc și știu că are să porun cească fii-
lor lui și casei lui după el să țină calea Domnului, 

făcând ce este drept și bine, pentru ca, astfel, 
Domnul să împlinească față de Avraam ce i-a 

făgăduit.” (Geneza 18:19)

„Învață pe copil calea pe care trebuie s-o 
urmeze și, când va îmbătrâni, nu se va 
abate de la ea.” (Proverbele 22:6)

„Și voi, părinților, nu întărâtați la mânie 
pe copiii voștri, ci creșteți-i în mustra-
rea și învățătura Domnului.” (Efeseni 
6:4)

„Pedepsește-ți fiul, căci tot mai este 
nădejde, dar nu dori să-l omori.” 
(Proverbele 19:18)

„Părinților, nu întărâtați pe copiii 
voștri, ca să nu-și piardă nădejdea.” 
(Coloseni 3:21)

Cu alți ochi
„Copiii pot suporta vaste măsuri de 

asprime. Însă Injustiția, Inechitatea și 
Inconsecvența îi pot omorî.” – Robert Ca-

pon, preot episcopa lian contemporan, cercetător 
al Noului Testa ment, Statele Unite

„Există o singură cale de a educa un copil în 
direcția în care ar trebui să meargă, și anume să  

mergi tu însuți în acea direcție.” – Abraham Lincoln, al 
16-lea președinte american, secolul XIX

Fișă
de 
studiu
Citind acest pasaj, ce elemente și idei ies în evi-
dență și le consideri deosebit de importante?

Ce fragment din această istorie biblică îți solicită viz i unea pe 
care o ai despre  Dumnezeu? Dar viziunea cu privire la condu-
cătorii spirituali?

Care sunt personajele principale ale acestui pasaj și care sunt trăsă-
turile negative care le-au fost demascate?

De ce alt pasaj biblic îți amintește acest fragment? De ce?

Citește 1 Samuel 2:13-17. Aceste versete ne ajută să înțelegem mai 
bine cum erau fiii lui Eli.

De ce crezi că a fost inclusă în Biblie această istorie? Ce adevăr fun-
damental conține cu privire la Dumnezeu? Ce idee transmite refe-
ritoare la oameni?

Ce crezi că înseamnă cuvintele: „…nu Îl cunoșteau pe Dom-
nul”, rostite în dreptul fiilor lui Eli? Cum ar arăta această 
situație în context modern?

Ce lecție poți învăța din acest pasaj care 
să fie relevantă în mod special pen-
tru tine?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Exercițiul de la rubrica Ce pă rere 
ai? te-a determinat să iei în 

considerare impactul pă rinților 
în dife ri tele etape de dez voltare 
a copilului. După ce ai rezolvat 
exercițiul, medi tea ză la bine cu-
noscutul text din Pro verbele 22:6: 

„Învață pe copil calea pe care tre-
buie s-o ur meze și, când va îmbă-
trâni, nu se va abate de la ea.” Care 
ar fi câteva exemple de educație 
reușită?

Duminică

Citește pasajul de la secțiu nea 
Caz în studiu și răs pun de la în-

trebările de la ru brica Fișă de stu-
diu. Ce crezi că trebuie subliniat: 
eșecul lui Eli în rolul de părinte 
sau ipo cri zia fiilor lui (Hofni și Fi-
neas) și im pactul asupra lui Israel? 
Ce alte re la tări similare din Biblie 
îți vin în minte? Ce mesaj crezi că 
are Dum nezeu pentru tine prin 
acest pasaj?

Luni

1Samuel 2:12 este unul dintre 
textele-cheie ale acestui studiu 

și constituie o scurtă prezentare 
gene rală a întregului pasaj. „Fiii 
lui Eli erau niște oameni răi. Nu 
cunoșteau pe Domnul.” E clar pre-
zentat în Patriarhi și profeți că pro-
blema fiilor lui Eli era răzvrătirea 
continuă și progresivă, care nu a 
fost reprimată, iar în cele din urmă 
a izbucnit fără control. Hofni și Fi-
neas slujeau ca li deri religioși, dar 
erau răzvrătiți pe față și nepăsă-
tori în ceea ce privește che marea 
lor. Poate că ai rude și prieteni 

care au ridicat progresiv un zid 
între inima lor și Duhul lui Dum-
ne zeu. Roagă-te pentru o trezire 
a ini mii lor, ca să vadă elemen tele 
distructive din viața lor și să răs-
pundă la chemarea fierbinte a lui 
Dumne zeu de a avea o autentică 
relație cu Hristos.

Marți

Citește rubrica Flash și medi-
tează la adevărul conținut în 

acest pa saj, care constituie o aver-
tizare atât de clară pentru părinți. 
Gândește-te la situa țiile în care 
părinții te-au tras la răspundere 
pentru faptele tale sau ți-au refu-
zat un lucru pe care îl voiai, însă 
când ai stat să te gândești, ți-ai dat 
sea ma că modul lor de a proceda 
a fost unul corect. Știi pe cine-
va – în afară de părinții tăi – care 
întrebuințează metode corecte și 
atente de disciplinare a copiilor? 

Ce metodă specifică de educa ție 
ai vrea să adopți atunci când vei 
fi părinte?

Miercuri

Citește rubrica Repere și ale ge 
versetul care ți se adre sează 

în mod personal. De ce l-ai ales 
tocmai pe acela? Care dintre texte 
conține mesajul principal al lecției 
cu privire la fiii lui Eli, Hofni și Fine-
as? Poa te că în această săptă mână 
vei întâlni pe cineva care „nu Îl cu-
noaște pe Domnul”, asemenea lui 
Hofni și Fineas. Care va fi reacția 

ta față de o ase menea persoană? 
S-ar putea să întâlnești părinți
care regretă alegerile făcute în ca-
litate de părinți. Cum ai putea să 
fii o sursă de încurajare pentru ei?

Joi

Întocmește o listă cu cinci cali tăți 
pe care ai vrea să le deții când 

vei fi părinte. 

Dintre cele cinci calități enumera-
te anterior, care crezi că va consti-
tui o adevărată provocare pentru 
tine și de ce?

Roagă o persoană pe care o res-
pecți să te ajute să dezvolți în 
caracterul tău acea trăsătură po-
zitivă.

Vineri

Meditează la impactul pe care 
con ducătorii religioși l-au 

avut asupra moralității și eficien-
ței isra eliților în calitate de popor 
ales al lui Dumnezeu. Care sunt 
liderii spirituali din via ța ta care 
au produs o schim bare pozitivă 
decisivă în relația ta cu Dumne-
zeu? Ce întâmplări și evenimente 
te-au determinat să-i consideri 
niște conducători devotați și cre-
dincioși?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Transformare radicală
Referința biblică: 1 Samuel 3 - 7

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 57

Flash
„Și astăzi este nevoie de o redeșteptare a adevăratei religii a inimii, 
cum a avut loc pe vremuri la israeliți. Pocăința este primul pas pe 
care trebuie să-l facă aceia care vor să se întoarcă la Dumnezeu. 
Nimeni nu poate face lucrul acesta în locul altuia. Fiecare dintre 
noi trebuie să ne umilim sufletul înaintea lui Dumnezeu și să scoa-
tem afară idolii. Dacă am făcut tot ce ne stă în putință, Domnul ne 
va descoperi mântuirea Lui.” (Patriarhi și profeți, p. 590)

„Samuel a zis întregii case a 
lui Israel: «Dacă din toată ini-
ma voastră vă întoarceți la 
Domnul, scoateți din mijlocul 
vostru dumnezeii stră ini și As-
tarteele, îndrep tați-vă inima 
spre Domnul și slujiți-I nu mai 
Lui, și El vă va izbăvi din mâna 
filistenilor.»”

(1 Samuel 7:3)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ai făcut vreodată ceva sau ai luat o decizie fără să te gândești la con-
secințe? Când facem ceva ce nu e bine, iar acțiunile noastre nu 
au consecințe imedia te, uneori ne gândim că s-ar putea să 
scăpăm cu fața curată din res pectivele situații. Mai jos este 
întocmită o listă cu diferite feluri de fap te; pune-le în 
ordine, în funcție de momentul în care apar conse-
cințele: imediat (CI), du pă o vre me (CD) sau nu au 
consecințe deloc (C0)

__ Copiezi la un test sau examen.
__ Faci glume pe seama unui nou coleg.
__ Chiulești.
__ Uiți să te rogi.
__ Te joci cu telefonul mobil în timpul 
 serviciului divin.

__ Mănânci o ciocolată întreagă odată.
__ Participi la un meci care are loc  
 vineri seara.

__ Le spui prietenilor o mică 
 minciună albă.

__ Nu studiezi lecția de la Școala 
de Sabat.

Știai că?
hivotul legământului era o 
cu tie sacră, realizată de Moi-
se la cuvântul lui Dum nezeu. 
Era făcută din lemn și acope-

rită cu aur. Deasupra, erau așezați doi 
îngeri din aur, cu aripile desfăcute, stând 

față în față. Slava și prezen-
ța lui Dumne zeu se ma-

nifestau între acești doi 
îngeri (vezi 1 Samuel 4:4). 
Dumnezeu a fost foarte 
minuțios în ceea ce privește 
chivotul. Acesta era așezat în 

Sfânta Sfintelor, unde nimeni 
nu putea să-l privească, decât 
marele-preot o dată pe an. Când 
era transportat, trebuia învelit într-un 

văl, în piele de bursuc și într-o țesătură al-
bastră, pentru a fi ascuns de ochii omenești.

Caz 
în 

studiu
„Chemarea lui Samuel 

a ajuns la cunoștința 
întregu lui Israel. Israel a 

ieșit îna intea filistenilor ca 
să lupte îm po tri va lor. Au 

tăbărât lân gă Eben-Ezer, și 
filistenii tă bă râseră la Afec.” 

„Filistenii au început lup ta, și 
Israel a fost bătut. Fie care a fu-
git în cortul lui. Înfrângerea a 
fost foarte ma re, și din Israel au 
căzut trei zeci de mii de oameni 
pe deștri. Chivotul lui Dumne-
zeu a fost luat, și cei doi fii ai lui 
Eli, Hofni și Fineas, au murit.”
„După ce au pus mâna pe chi-

votul lui Dumnezeu, filis tenii 
l-au dus în casa lui Dagon
(Zeul pește) și l-au așezat 

lângă Da gon. [...] Și a doua 
zi, dis-de-di mi nea   ță, au 

găsit pe Dagon întins cu 
fața la pă mânt, înaintea 

chi votului Dom nului; 
capul lui Da gon și 

ce le do uă mâini 
ale lui erau tăiate 

pe prag și nu-i 
r ă m ă s e  s e 

decât trun-
c h i u l . 

[...]

M â n a 
Domnului a 

apăsat asupra celor 
din Așdod și i-a pustiit; i-a 

lovit cu bube la șezut, atât în 
Așdod, cât și în ținutul lui. Când au 
văzut că așa stau lucrurile, oamenii 
din Așdod au zis: «Chivotul Dum-
nezeului lui Is rael să nu rămână la 
noi, căci mâna Lui apasă asupra 
noastră și asupra lui Dagon, dum-
nezeul nostru».”

„Au pus în car chivotul Domnului și 
lada cu șoarecii de aur și chi purile 
umflăturilor lor. Vacile au apucat 
drept pe drum spre Bet-Șemeș; au 
ținut mereu același drum, mugind, 
și nu s-au abătut nici la dreapta, nici 
la stânga. Domnitorii filistenilor au 
mers du pă ele până la hotarul Bet-
Șe meșului. [...]
Domnul a lovit pe oamenii din 
Bet-Șemeș, când s-au uitat în chi-
votul Domnului; a lovit (cinci zeci 
de mii) șaptezeci de oameni din 
popor. Și poporul a plâns, pentru 
că Domnul îl lovise cu o mare urgie.”

„Trecuse destulă vreme din ziua 
când fusese pus chivotul în Chiri-
at-Iearim. Trecuseră două zeci de 
ani. Atunci toată casa lui Israel a 
plâns după Domnul. Samuel a zis 
întregii case a lui Israel: «Dacă din 
toată inima voastră vă întoarceți la 
Domnul, scoateți din mijlocul vos-
tru dumnezeii străini și Astarteele, 
în dreptați-vă inima spre Domnul și 
slujiți-I numai Lui; și El vă va izbăvi 
din mâna filistenilor». [...]
Samuel a luat o piatră pe care a 
pus-o între Mițpa și Șen și i-a pus 
numele Eben-Ezer (Piatră de aju-
tor), zicând: «Până aici Domnul 
ne-a ajutat». Astfel au fost smeriți 
filistenii și n-au mai venit pe ținu-
tul lui Israel. Mâna Domnului a fost 
împotriva fi listenilor în tot timpul 
vieții lui Samuel.”

(1 Samuel 4:1,10,11; 5:2,4,6,7; 
6:11,12,19; 7:2,3,12,13)
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Repere
„În adevăr, când întristarea este după voia lui Dumnezeu, aduce 

o pocăință care duce la mântuire și de care cineva nu se că-
iește niciodată; pe când întristarea lumii aduce moartea.” 

(2 Corinteni 7:10)
„Să nu ai alți dumnezei în afară de Mine. Să nu-ți faci 

chip cioplit, nici vreo înfățișare a lucrurilor care 
sunt sus în ceruri, jos pe pământ sau în apele 

mai de jos decât pământul.” (Exodul 20:3,4)
„Eu sunt Domnul, acesta este Numele Meu; 

și slava Mea n-o voi da altuia, nici cinstea 
Mea idolilor.” (Isaia 42:8)
„Veniți totuși să ne judecăm, zice Dom nul. 

De vor fi păcatele voastre cum e câr-
mâzul, se vor face albe ca zăpada; de 
vor fi roșii ca purpura, se vor face ca 
lâna.” (Isaia 1:18)
„Să se lase cel rău de calea lui și omul 

nelegiuit să se lase de gân durile 
lui, să se întoarcă la Domnul, care 
va avea milă de el, la Dum nezeul 
nostru, care nu obosește iertând.” 
(Isaia 55:7)

„Dacă poporul Meu peste care este 
chemat Numele Meu se va smeri, 
se va ruga și va căuta Fața Mea și 
se va abate de la căile lui rele, îl voi 
asculta din ceruri, îi voi ierta păcatul 

și-i voi tămădui țara.” (2 Cronici 7:14)

Cu alți ochi
„Dumnezeu a promis iertare în schim bul po-

căinței tale, dar nu a pro mis ziua de mâine în 
schimbul amâ nă rii tale.” – Augustin, teolog și scriitor 

din se co lele IV–V

„Conștiința este sistemul de avertizare încorporat, creat 
de Dumnezeu. Bucură-te atunci când te atenționează. În-

grijorează-te atunci când nu mai emite niciun semnal.” – Anonim

Fișă
de 
studiu
Care sunt actorii principali ai acestei scene?

Subliniază elementele-cheie ale acestui pasaj.
Ce lucruri noi despre Dumnezeu ai aflat din acest fragment 
de istorie israelită?

Încadrează într-un dreptunghi versetul care conține, după părerea 
ta, cea mai importantă informație din acest pasaj. De ce ai ales toc-
mai acest verset?

Ce le-a spus Samuel israeliților să facă, pentru a se întoarce la Dum-
nezeu?

Ce dumnezei ai în viața ta la care trebuie să renunți?

Ce mesaj descoperi în acest episod biblic ce se potrivește per-
fect vieții tale?

Cum poate acest mesaj să schimbe modul în 
care trăiești pentru Dumnezeu în această săp-
tămână?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiul de la ru bri ca 
Ce părere ai?, care te pu  ne în 

situ ația de a te gândi la unele fap-
te și la consecințele lor. În pasajul 
biblic din săptă mâ na aceasta sunt 
arătate con   se cințele nesocotirii 
lui Dum   ne zeu. Fiii lui Eli, Hofni și 
Fine as, erau niște preoți răi. Fă-
ceau o mulțime de lucruri rele, dar 
pentru o perioadă lungă de timp 
nu li s-a întâmplat nimic. Așa că 
au început să creadă că se află 
deasupra legii. Atunci când scapi 
nepedepsit pen tru ceva rău, sunt 
mai mul te șanse să repeți fapta 
rea sau să te pocăiești? De ce crezi 
că stau lucrurile așa? Bi blia spune: 

„A Ta, Doamne, este și bu nă tatea, 
căci Tu răs plătești fiecăruia după 
faptele lui” (Psalmii 62:12). Ce îți 
spu ne acest verset?

Duminică

Citește secțiunea Caz în stu diu, 
în care e vorba despre modul 

în care chivotul legă mântului a 
fost capturat de fi listeni. Apoi 
răspunde la înt re   bările de la Fișă 
de studiu. Și israeliții, și filistenii 
L-au supărat pe Dumnezeu, așa că 
ambele popoare au fost judecate 
de El. Care crezi că sunt motivele 
pentru care Dumnezeu S-a mâ-
niat pe israeliți? 

Din ce motive crezi că s-a mâ niat 
Dumnezeu pe filisteni?

Acest pasaj biblic conține multe 
situații în care e vorba de judecată 
și pedeapsă. Dar, pe lân gă jude-
cată, Dumnezeu dă do vadă și de 
îndurare. Care sunt elementele 
care dovedesc îndurarea lui Dum-
nezeu în acest pasaj?

Luni

Citește textul-cheie și memorea-
ză-l. Israel făcea ceea ce credea 

că e bine, în loc să facă ceea ce era 
bine în ochii lui Dumnezeu. Dar, 
într-un final, israeliții și-au învă-
țat lecția și le-a părut rău pentru 
faptele lor. Samuel le-a transmis 
ce voia Dumnezeu de la ei: să re-
nunțe la idoli și să-și îndrepte toa-
tă atenția și închinarea spre Dum-
nezeu – lucruri pe care El le vrea 
și de la tine. Re scrie textul-cheie, 
specificând care sunt lucrurile la 
care vrea Dumnezeu să renunți, 
pe măsură ce îți dedici viața Lui.

Marți

Citatul de la Flash conține eta-
pele parcurse de israeliți în 

procesul de întoarcere la Dumne-
zeu. În 1 Samuel 7:2 se spune: „...
Atunci, toată casa lui Israel a plâns 
după Domnul.” Ei au regretat ceea 
ce făcuseră și voiau să îndrepte 
lucru rile. Au avut remușcări, ceea 
ce în seamnă că au renunțat la căi-
le lor vechi și s-au îndreptat într-o 
nouă direcție. Dumnezeu ne ce re 
și nouă să ne pocăim de răul făcut 
și să ex perimentăm mântuirea Sa. 
Oamenii, în ge neral, încearcă să 
ignore sentimentul de vinovăție 
resimțit după co miterea unui lu-
cru rău. Ce rol pozi tiv pot avea în 
viața noastră vino vă ția și regretul?

Miercuri

Citește textele biblice de la 
Repere și alege unul care te 

impresio nează. Ce crezi că încear-
că Dum nezeu să-ți transmită prin 
acest text? Textul din 2 Corinteni 
7:10, în traducerea Message a Bi-
bliei în limba engleză, sună astfel: 

„Iată ce efect are întristarea care ne 
readuce lângă Dumnezeu: produ-
ce în noi o transformare radicală; 
ne readuce pe ca lea mântuirii. Ni-

ciodată nu ne va pă rea rău pentru 
o astfel de durere. Dar cei care per-
mit ca întristarea să-i îndepărteze 
de Dumnezeu sunt plini de regre-
te și sfârșesc pe patul de regrete al 
morții.” Amintește-ți o si tuație în 
care ai fost cuprins de o în tristare 
sfântă, pozitivă. Ce ai învățat din 
acea experiență?

Joi

Știm cu toții că există fapte rele 
pe care le comitem și care ne 

în depărtează de Dumnezeu. Dar 
sunt și lucruri bune care ne pot în-
depărta de Dumnezeu. Școala, ser-
viciul, prietenii, distracția au toate 
locul lor bine stabilit, dar uneori 
le permitem acestora să primeze. 
Dumnezeu vrea să aibă prioritate 
nu doar în fața lucrurilor rele din 
viața noastră, ci vrea prioritate 
absolută. Care sunt lucrurile care, 
deși nu sunt neapărat rele, o cu pă 
un loc mai important decât Dum-
nezeu în viața ta? Ce poți face pen-
tru a te asigura că ai un echilibru 
între lucrurile bune și Dum ne zeu?

Vineri

Când încetăm să mai facem totul 
așa cum vrem noi și facem to-

tul așa cum vrea Dum  ne zeu, El ne 
binecuvân tează. I-a bine cu vântat 
și pe israeliți, eliberându-i de fi-
listeni. Când is raeliții s-au pocăit, 
Dumnezeu i-a ajutat. Sa muel a ridi-
cat o pia  tră memorială, astfel încât 
israeliții să-și aducă amin te cum i-a 
ajutat Dum nezeu. El i-a pus nume-
le Eben-Ezer, ca re înseam  nă „pia tră 
de ajutor”. Poți găsi și tu un simbol 
care să-ți amin tească de legămân-
tul făcut cu Dumnezeu săptă mâna 
aceas ta? Scrie o rugăciune prin 
care îți dedici viața lui Dumnezeu. 
Pune-ți simbolul într-un loc vizi bil, 
ca să-ți amintească de legământul 
încheiat. 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Negocieri pentru un conducător
Referința biblică: 1 Samuel 8 - 14

Comentariu: Patriarhi și profeți, cap. 59 și 60

Flash
„La început, când s-au așezat în Canaan, israeliții au recu noscut 
principiile teocrației, iar poporul a prosperat sub conducerea lui 
Iosua. [...] Treptat, și-a pierdut respectul față de Dumnezeu și a 
încetat să mai prețuiască onoarea de a fi po porul Său ales. Ade-
meniți de luxul și fastul domnitorilor păgâni, israeliții s-au sătu-
rat de simplitatea lor. Invidia s-a ivit între seminții. [...] Cu cât se 
îndepărtau mai mult de Legea lui Dumnezeu, cu atât mai mult 
doreau să scape de stă pâ nirea Domnului lor divin, și așa s-a răs-
pândit pretutindeni în Israel dorința după monarhie.” (Patriarhi și 
profeți, p. 603).

„Poporul n-a vrut să asculte 
glasul lui Samuel. «Nu!» au zis 
ei, «ci să fie un împărat peste 
noi, ca să fim și noi ca toate 
neamurile; împă ratul nostru 
ne va judeca, va mer ge în 
fruntea noastră și ne va câr-
mui în răz boa iele noastre».” 

(1 Sa muel 8:19,20)

„Domnul sărăcește și El îm bo-
gățește, El smerește și El înal ță.” 

(1 Samuel 2:7)

Texte-cheie
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Ce părere ai?
Ce ai alege: să te bazezi pe modul în care te con duce Dumnezeu 
sau pe modul în care te con duc valorile umane recunoscute? 
Analizea ză ur mă toarele situații și notează care a fost pla nul 
lui Dumnezeu și care este pla nul oamenilor, total diferit 
de cel al lui Dumnezeu.

Răzbunarea pe cineva care ți-a greșit
Planul lui Dumnezeu: 

Planul oamenilor:

Relații din ce în ce mai intime cu iubitul/
iubita
Planul lui Dumnezeu:

Planul oamenilor:

Furtul a ceva ce nu îți poți permite, 
dar îți dorești foarte mult
Planul lui Dumnezeu:

Planul oamenilor:

Știai că?
uvântul „teocrație” pro vi ne 
din cuvântul grecesc teokra-
tia, care înseamnă un guvern 
condus direct de Dumnezeu. 

Aceasta era structura de 
conducere constituită 

de Dumnezeu și care 
funcționa foarte bine în 
Israel. Cu toate acestea, is-
raeliții voiau să fie ca vecinii 
lor păgâni și să aibă un rege al 

lor. Nu-i așa că pare a fi un caz 
clasic de „presiune de grup”?

Caz 
în 

studiu
„Samuel a luat sticluța cu 

untdelemn și a turnat-o 
pe capul lui Saul. Apoi l-a 

să ru tat și a zis: «Nu te-a uns 
Domnul ca să fii căpetenia 

moș  tenirii Lui? Astăzi, după 
ce mă vei părăsi... vei fi în-
tâmpinat de trei oameni suin-

du-se la Dumnezeu, în Betel, și 
ducând unul trei iezi, altul trei 
turte de pâine, iar altul un bur-
duf cu vin. Ei te vor întreba de 
să nătate și-ți vor da două pâini, 
pe care le vei lua din mâna lor.
După aceea, vei ajunge la Ghi-
bea Elohim, unde se află garni-
zoana filistenilor. Când vei in-
tra în cetate, vei în tâl ni o ceată  
de pro roci co borându-se de 
pe înăl ți mea pentru jertfă, 

cu lăute, timpane, fluiere 
și cobze înainte, și pro-

rocind. Du hul Dom nu-
lui va veni pes te tine, 

vei proroci cu ei și 
vei fi pre făcut în-

tr-alt om. Când 
ți se vor împli-

ni semnele 
a c e s t e a ,  

fă ce vei 
gă si de făcut, căci 

Dum nezeu este cu tine.» 
[...]

De îndată ce Saul s-a întors cu spa-
tele ca să se despartă de Samuel, 
Dumnezeu i-a dat o altă inimă, și 
toate semnele acestea s-au împli-
nit în aceeași zi.”

„Samuel a chemat poporul înaintea 
Domnului la Mițpa și a zis copiilor 
lui Israel: «Așa vorbește Domnul, 
Dumnezeul lui Israel: ’Eu am scos 
din Egipt pe Israel și v-am izbăvit 
din mâna egiptenilor și din mâna 
tuturor împărățiilor care vă apăsau. 
Și astăzi, voi lepădați pe Dumneze-
ul vostru, care v-a izbăvit din toate 
relele și din toa te suferințele voas-
tre și-I ziceți: Pune un împărat pes-
te noi! Înfă țișați-vă acum înaintea 
Domnului, după semințiile voastre 
și după miile voastre’». 
Samuel a apropiat toate semin țiile 
lui Israel și a ieșit la sorți se minția 
lui Beniamin. A apropiat seminția 
lui Beniamin pe familii și a ieșit la 
sorți familia lui Matri. Apoi a ieșit 
la sorți Saul, fiul lui Chiș. L-au că-
utat, dar nu l-au gă sit. Au întrebat 
din nou pe Dom nul: «A venit oare 
omul acesta aici?» Și Domnul a zis: 
«Iată că este ascuns între vase». 
Au alergat și l-au scos de acolo, și 
el s-a înfățișat în mijlocul po po rului. 
Îi întrecea pe toți în înăl țime, de la 
umăr în sus. Samuel a zis întregu-
lui popor: «Vedeți pe cel pe care 
l-a ales Domnul? Nu este nimeni
în tot poporul care să fie ca el.» Și
tot poporul a strigat: «Tră ias că îm-
păratul!»”

(1 Samuel 10:1-9,17-24)

Adolescenti_1_2020.indd   22 10/9/2019   1:20:04 PM



23

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

Repere
„Cine îmbărbătează pe alții, să se țină de îmbărbătare. Cine dă, 

să dea cu inimă largă. Cine cârmuiește, să cârmu ias că cu 
râvnă; cine face milostenie, s-o facă cu bucurie.” (Romani 

12:8)

„Îngerul Domnului i s-a arătat [lui Ghedeon] și i-a 
zis: ’Domnul este cu tine, viteazule!’” (Ju de cători 

6:12)

„Moise a ales oameni destoinici din tot Israelul 
și i-a pus căpetenii ale poporului, căpetenii 

peste o mie, căpetenii pes te o sută, căpe-
tenii peste cincizeci și căpetenii peste 
zece.” (Exodul 18:25)

„Poporul s-a bucurat de darurile lor de 
bunăvoie, căci le dădeau cu dragă 
inimă Domnului; și îm pă ratul Da-
vid, de asemenea, s-a bucurat mult.”  
(1 Cronici 29:9)

Cu alți ochi
„Conducătorii trebuie să trăiască 
după standarde mai înalte decât 

cei pe care îi conduc.” – anonim

„Un conducător după vo ia lui Dumne-
zeu are putere prin faptul de a-și recu-

noaște slăbiciu nea, are autoritate prin fap-
tul de a se lăsa condus, își găsește di recția 

prin faptul de a-și face cunoscute planurile, are 
viziune prin ob ser va rea nevoilor altora, are credi-

bilitate prin faptul de a fi un exemplu, are parte de 
loialitate prin faptul de a-și exprima compasiunea, are 

parte de respect prin faptul de a fi demn de încredere și 
are parte de măreție prin faptul de a sluji.” – Roy Lessin, pastor și 

autor creștin

Fișă
de 
studiu
Ce părere ai de discursul de deschidere al lui 
Sa muel rostit în fața poporului înainte de prezen-
tarea lui Saul (versetele 17-19)? 

Ți-ar plăcea să fii prezentat în felul acesta?

De ce crezi că era o idee proastă alegerea unei conduceri umane 
în schimbul conducerii directe de către Dumnezeu?

Ce i-a determinat pe israeliți să dorească un rege?

Cum erau fiii lui Samuel (1 Samuel 8)? Ce rol crezi că au avut faptele lor 
în nașterea dorinței israeliților de a avea un rege?

Care sunt temele conținute în acest pasaj biblic?

De ce a fost Samuel atât de minuțios în indicațiile pe care i 
le-a dat lui Saul?

Care sunt calitățile care l-au făcut pe Saul po-
trivit pentru a conduce? Care sunt defecte-
le care nu îl recomandau pentru această 
poziție?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ia-ți timp să rezolvi exercițiul de
la rubrica Ce părere ai? Ce crezi că 

ți-ar fi mai ușor să faci: ceea ce vor 
oa menii sau ceea ce vrea Dumne-
zeu? Se pare că uneori ne trezim 
făcând anu mite lucruri pentru a-i 
impresiona pe cei din jur, lucruri 
care rareori re prezintă ceea ce 
cere Dumnezeu de la noi. Chiar și 
israeliții încercau să-i impresione-
ze pe vecinii lor, în cer  când să ob-
țină un rege uman, deși Îl aveau 
deja ca lider pe Cre atorul Uni-
versului. Pare o aberație, nu-i așa?

Duminică

Citește la secțiunea Caz în studiu 
cum a devenit Saul rege al lui  

Is ra el, apoi răs pun de la întrebările 
de la rubrica Fișă de studiu. Ana-
lizând com portamentul și cuvin-
tele profetului Samuel, care crezi 
că era atitudinea lui Dumnezeu? 
Crezi că era fericit, supărat, furios? 
Ia-ți timp să scrii trăirile pe care 
le-ai avea în si tuația în care ai con-
duce un grup de oameni ce pur și 
simplu nu mai vor să te asculte și 
să te ia în serios.

Luni

Analizează textele-cheie, care se 
referă la atitudinea israeliților 

în problema alegerii unui rege. 
De ce crezi că erau atât de por-
niți să aibă un rege, deși Îl aveau 
drept conducător pe Regele Uni-
versului? Crezi că au înțeles ce fă-
cuse Dumnezeu prin intermediul 
lui Samuel până în acel moment? 
Crezi că s-au bucurat pentru fap-
tul că Dumnezeu a dat curs dorin-
ței lor de a avea un rege?

Marți

Pasajul citat la rubrica Flash ne 
oferă perspectiva inspirată 

asupra pasajului biblic studiat în 
această săptămână. Sunt între-
buințate câteva cuvinte care sunt 
de-a dreptul șocan te, „invidia”  fi-
ind unul dintre ele. Are acest cu-
vânt vreo relevanță în viața ta? Ai 
cerut vreodată anumite lucruri 
din gelozie sau invidie? A fost 
vreo dată gelozia factorul motiva-
tor atunci când ai procurat ceva, ai 
spus ceva sau când ai arătat, sau 
te-ai comportat într-un anu mit 
fel? E un moment po trivit să ne 
gândim bine care sunt motiva-
țiile din spatele anu mitor fap te? 
De obicei, finalul e unul negativ 
atunci când acțio năm din gelozie, 
sau invidie.

Miercuri

Citatele de la rubricile Repere 
și Cu alți ochi se concentrează 

asu pra conducătorilor. Citește ca-
pitolul 19 din 1 Sa mu el, pentru a 
vedea ce fel de conducător a de-
venit Saul. Nu s-a descurcat prea 
bine în a ceastă poziție. Citatele 
de la secțiunea Cu alți ochi expri-
mă câteva dintre calită țile necesa-
re unui bun lider. E perfect validă 
afirmația că un bun conducător 
are în vedere binele suprem al 
grupului pe care îl conduce. Însă 
Saul a întâmpinat ceva dificultăți 
cu punerea în aplicare a acestui 
adevăr, în perioada în care și-a 
exercitat rolul de re ge al lui Israel. 
Gândește-te cum ai fi tu ca rege 
sau regi nă. Ai fi ca Samuel, lăsân-
du-te condus de Dumnezeu? Ai fi 
ca Saul? Ca David? Ca Solomon?

În general, îi criticăm pe cei ca re 
ne conduc, dar rareori stăm să 
ne gândim cum am acționa noi 
în lo cul lor. Întoc mește o listă cu 

trăsă turile personale care ar face 
din ti ne un rege bun sau o regină 
bună. Dacă ai curaj, dă lista cuiva 
care să confirme dacă ești ceea ce 
crezi că ești.

Joi

Citește capitolul 60 din Patriarhi 
și profeți. Vei afla care au fost 

numeroasele greșeli și defecte 
de caracter ale lui Saul în timpul 
domniei sale. A fost atât de orgo-
lios, în cât a porun cit ca până și fiul 
său Ionatan să fie ucis. Deja te-ai 
gândit la calitățile care te-ar re-
comanda pen t ru postul de rege 
bun. Acum ia-ți timp și gândeș-
te-te la ace le lucruri care nu sunt 
atât de strălucite în caracterul tău. 
Ce ai putea face pentru a scăpa 
de acele trăsături negative, astfel 
încât să poți fi folosit mai eficient 
de către Dumnezeu și să nu cazi 
în capcanele în care s-a trezit Saul.

Vineri

Ai văzut ce I-au cerut oame nii 
lui Dumnezeu: să le dea un 

rege! Ai văzut și ce fel de rege s-a 
dovedit a fi Saul: nu unul extraor-
dinar. Apoi, te-ai ana lizat pentru a 
vedea ce fel de rege ai fi tu însuți. 
Acum ia-ți un minut pentru a te 
gândi ce fel de supuși ai vrea să ai 
și ce metode de conducere ai apli-
ca. Lumea și bise rica au ne voie de 
lideri capabili, indi ferent că e vor-
ba de politică, afa ceri, sport, muzi-
că, divertisment, edu cație și chiar 
de supermarketul din colț. Ce rol 
de conducere crezi că ți-a rezervat 
Dumnezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Mulțumim pentru servicii, Saul!
Referința biblică: 1 Samuel 15; 28; 31

Comentariu: Patriarhi și profeți, cap. 61, 66 și 67

Flash
„Dar atunci când Saul a ales să lucreze independent de Dumne-
zeu, Domnul nu a mai putut să fie conducătorul lui și a fost nevoit 
să-l dea la o parte. Apoi a chemat la tron «un om după inima Lui»  
(1 Samuel 13:14), nu un om fără defecte de caracter, ci un om care, 
în loc să se încreadă în sine însuși, avea să se încreadă în Dum-
nezeu și să se lase condus de Duhul Lui, care, atunci când păcă-
tuia, avea să se supună mustrării și pedepsei.” (Patriarhi și profeți, 
p. 636)

„Domnul a vorbit lui Samuel, și 
i-a zis: «Îmi pare rău că am pus 
pe Saul împărat, căci se abate
de la Mine și nu păzește cuvin-
tele Mele.»” 

(1 Samuel 15:10,11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Da sau nu
Discută cu un prieten următoarele afirmații:

__ Cauza primară a depresiilor este egoismul.
__ Jocurile cu influențe și teme satanice (me sele Ouija, 

cărțile de tarot, ghicitul în palmă etc.) sunt relativ  
inofensive.

__ Demonii și ocultismul sunt rodul ima gi nației 
bogate a unor oameni.

__ Sănătatea mintală și sănă t atea spi  ri  tua lă 
sunt strâns legate între ele.

__ Posesia demonică se în tâm pla doar în 
timpurile biblice, dar în pre zent nu mai 
constituie o problemă.

__ Satana nu ne poate ispiti, dacă sun -
tem pe deplin consa crați lui Dum-
nezeu.

__ Una dintre căile prin care Satana 
are acces la mintea noastră este 
horoscopul.

Știai că?
edicii și specialiștii în 
asistență socia lă au 
con siderat vr e me în de-
lungată că adoles cenții 

în cep să se dro gheze și să aibă re-
lații sexuale în timpul episoadelor 
de depresie. Dar un stu diu publicat 
în ediția din octombrie 2005 a Jur-
nalului ame rican de medicină preven-
tivă afirmă exact contrariul.
Denise Dion-Hallfors, cercetător în 
problema asigurărilor de sănătate, ex-
plică: „Studiul relevă că depresia a sur-
ve  nit după folosirea drogu ri lor și înce pe-
rea vieții se xu ale, nu invers.” 
Stu diul a fost realizat pe un e șantion de 
13.491 de adolescenți din Statele Unite. 
Aproximativ 25% dintre aceș tia, denumiți 

„absti nenți”, nu au făcut sex, nu au fumat, nu au 
băut alcool și nu s-au drogat niciodată. Doar 4% 
din această categorie de adolescenți acuzau sim p-
tome de depresie. Con form aceluiași studiu, 75% din-
tre fetele care încercaseră dro gu rile și sexul erau de două 
până la de trei ori mai predispuse la depresie, în comparație 
cu fetele „abstinente”. Băieții care consumau băuturi alcoolice 
prezentau de 4,5 ori mai multe riscuri de  depresie, față de „absti-
nenți”. (Taunya English, „Teen Sex and Drug Use May Be Cause of De-
pression, Not the Effect”, Health Behavior News Service [Septembrie 2005])

Caz
în 

studiu
„Samuel a zis: «Când 

erai mic în ochii tăi, n-ai 
ajuns tu căpetenia se-

mințiilor lui Israel și nu te-a 
uns Dom nul ca să fii împă-

rat peste Israel? Domnul te 
trimisese, zicând: Du-te și 

nimicește cu desă vâr șire pe 
păcătoșii aceia, pe a ma leciți; 
războiește-te cu ei pâ nă îi vei 
nimici! Pentru ce n-ai ascultat 
glasul Domnului?» [...]
Saul i-a răspuns lui Samuel: 
«Am ascultat glasul Domnului 
și m-am dus în calea pe care 
mă trimitea Domnul. Am a dus 
pe Agag, împăratul lui Amalec, 
și i-am nimicit cu de săvârșire 
pe amaleciți; dar poporul a 

luat din pra  dă oi și boi, ca 
pâr gă din ceea ce trebuia 

nimicit cu desă vârși re, ca 
să le jertfeas că Dom nu-

lui, Dum ne zeului tău, 
la Ghilgal.»

Samuel a zis: «Îi 
plac Dom nului 

mai mult arde-
rile de tot și 

j e r t f e l e 
d e c â t  

 
 

 
ascultarea 

de glasul Domnu-
lui? Ascul tarea face mai 

mult decât jertfele, și păzirea 
cuvântului Său face mai mult de cât 
grăsimea berbecilor.»”

„Filistenii s-au strâns și au venit de 
au tăbărât la Sunem: Saul a strâns 
tot Israelul și au tăbărât la Ghilboa. 
La vederea taberei fi listenilor, Saul 
a fost cuprins de frică și un tremur 
puternic i-a apucat inima. Saul a 
întrebat pe Domnul și Domnul nu 
i-a răspuns nici prin vise, nici prin 
Urim, nici prin proroci. Atunci, Saul 
a zis slujitorilor lui: «Căutați-mi o 
femeie care să cheme morții, ca 
să mă duc s-o întreb.» Slujitorii lui 
i-au zis: «Iată că în En-Dor este o fe-
meie care cheamă morții.» Atunci, 
Saul s-a schimbat, a luat alte haine 
și a plecat cu doi oameni. Au ajuns 
la femeia aceea noap tea. Saul i-a 
zis: «Spune-mi viito rul chemând 
un mort și scoală-mi pe cine-ți voi 
spune».”

„Filistenii s-au luptat cu Israel, și băr-
bații lui Israel au luat-o la fu gă di-
naintea filistenilor și au că zut uciși 
pe muntele Ghilboa. Fi listenii i-au 
urmărit pe Saul și pe fiii lui și i-au 
ucis pe Ionatan, Abi nadab și Mal-
chișua, fiii lui Saul.  Saul a fost prins 
în toiul lup tei; arcașii l-au ajuns 
și l-au rănit greu. Saul a zis atunci 
celui ce-i ducea ar me  le: «Scoate-ți 
sa bia și străpunge-mă, ca nu cum-
va acești netăiați împrejur să vi nă 
să mă străpungă și să-și bată joc de 
mine.» Cel ce-i ducea ar mele n-a 
voit, căci îi era teamă. Și Saul și-a 
luat sabia și s-a arun cat în ea. Cel 
ce ducea armele lui Saul, văzându-l 
mort, s-a aruncat și el în sabia lui și 
a murit împreună cu el. Astfel au 
pierit în același timp și în aceeași zi 
Saul și cei trei fii ai lui, cel ce-i purta 
arme le și toți oamenii lui.”

(1 Samuel 15:17-22; 28:4-8; 
31:1-6)
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Repere
„Vegheați și rugați-vă, ca să nu cădeți în ispită; duhul este plin 

de râvnă, dar trupul este neputincios.” (Marcu 14:38)
„Și Domnul a trecut pe dinaintea lui și a strigat: «Dom-

nul Dumnezeu este un Dumnezeu plin de îndura-
re și milostiv, încet la mânie, plin de bu nă tate și 

credincioșie, care Își ține dragostea pâ nă în mii 
de neamuri de oameni, iar tă fă rădelegea, răz-

vrătirea și păcatul, dar nu soco tește pe cel 
vinovat drept nevinovat, și pedepsește 

fărădelegea părinților în copii și în copiii 
copiilor lor până la al trei lea și al patrulea 

neam!»” (Exodul 34:6,7)
„Păzește și ascultă toate aceste lucruri 

pe care ți le poruncesc, ca să fii feri-
cit, tu și copiii tăi după tine, pe vecie, 
făcând ce este bine și ce este plăcut 
înaintea Domnului, Dumnezeului 
tău.” (Deuteronomul 12:28)

„Saul a murit, pentru că s-a fă cut vi-
novat de fărădelege față de Dom-
nul, al cărui cuvânt nu l-a pă zit, și 
pentru că a întrebat și cerut sfatul 
celor ce chea   mă morții. N-a între-
bat pe Domnul: de aceea, Domnul 
l-a omorât, și împărăția a dat-o 
lui David, fiul lui Ișai.” (1 Cronici 

10:13,14)
„Dar Duhul spune lămurit că în vremu-
rile din urmă, unii se vor lepăda de 

credință, ca să se alipească de duhuri 
înșelătoare și de învățăturile dracilor.” 

(1 Timotei 4:1)

Cu alți ochi
„Dacă ai succes, poți să lași pentru urmași o 

moștenire mate ria lă. Dar, dacă vrei să lași o 
moș tenire spirituală, atunci trebuie să lași ceva în 

urmași. Dacă gândești lipsit de egoism și investești 
în alții, câștigi șansa de a lăsa o moștenire care să dure-

ze și după moartea ta!” – John Maxwell, autor și orator american, 
Thinging for a Change (Warner Books, 2002)

Fișă
de 
studiu
Care sunt actorii principali ai acestui episod?

Care crezi că e versetul-cheie al acestei etape din istoria lui 
Saul? Subliniază-l.
Care sunt defectele de caracter pe care le observi la Saul? În-
tocmește o listă.

Ce emoții, acțiuni și calificative sunt esențiale în acest pasaj? Încadrea-
ză-le în dreptunghiuri.
Care sunt cuvintele și grupurile de cuvinte care captează diferitele tră-
iri ale personajelor? Încercuiește-le.
Dacă ar fi să povestești istoria lui Saul unor copii de grădiniță, ce învă-
țături ai scoate în evidență pentru ei?

Cum se aplică această lecție la viața noastră ac tuală?

Ce ne învață această lecție despre egoism? De-
presie? Sănătate mintală?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? se face 
o paralelă între experiența lui

Saul și ispitele ocul tis mului mo-
dern. Ci tește Efe seni 6:10-18; 1 Pe-
tru 5:8,9 și Iacov 4:7, apoi răspun-
de la urmă toa rea întrebare: Cum 
pot creștinii să i se împotrivească 
lui Satana?

Duminică

Citește capitolele 15, 28 și 31 din 
1 Samuel pentru a avea o per-

spectivă mai largă asupra acestei 
etape din viața lui Saul. În 1 Samu-
el 15:10,11, Dumne zeu îi spune 
lui Samuel că regretă că l-a făcut 
rege pe Saul. Ce explicație găsești 
la aceste regrete exprimate de 
Dum ne zeu? De ce l-a ales Dum-
nezeu pe Saul de la bun început? 
Nu a știut Dumnezeu cum avea să 
se încheie toată această po veste? 

O altă întrebare care reiese din 
acest pasaj ar fi: Care a fost pă-
catul „major” al lui Saul, care i-a 
pecetluit soarta? De ce păcatul lui 
Saul de a păstra ani male ce trebu-
iau nimicite i-a atras pedeapsa cu 
moartea, în timp ce David a comis 
adulter și crimă (vezi 2 Samuel 11), 
dar este considerat „om după ini-
ma lui Dum nezeu”? În ce a constat 
diferența dintre David și Saul?

Luni

Memorează textul-cheie și 
medi tează la următoarele în-

trebări:
L-am întristat eu vreodată pe
Dum nezeu? Dacă da, cum?

Mai există și astăzi situații în care 
Domnul „Își întoarce fața” de la 
oamenii pe care i-a che mat să fie 
conducători? De ce da sau de ce 
nu?

Ce pot face pentru a nu ajunge în 
situația ca Duhul Domnului să mă 
părăsească?

Marți

Gândește-te la două persoa ne 
care ar putea să cores pundă 

descrierii făcute lui Da  vid: „om 
după inima lui Dum  nezeu”. În-
tocmește o listă cu trăsăturile de 
caracter care îți vin în minte când 
te gân dești la cele două persoane.

Miercuri

Meditează asupra pașilor în jos 
făcuți de Saul. Citește 1 Sa-

muel 15:9-11 și observă cât de 
puternic era Saul din punct de 
vedere spiritual la începutul dom-

niei. Acordă o atenție deosebită 
faptului că, la început, „Dumne-
zeu i-a dat o altă inimă” lui Saul  
(1 Samuel 10:9) și că el a profetizat 
împreună cu profeții din Ghibeea. 
Apoi oprește-te asupra episodului 
luptei cu Nahaș Amonitul și gân-
dește-te la lupta neînfricată a lui 
Saul pentru cauza lui Dumnezeu.
Apoi, așa cum vei observa ci tind 
Repere, profund în personalitatea 
lui Saul s-a produs un scurtcircuit. 
Identifică eta pele căderii lui Saul. 
Ce putem face astăzi pentru a evi-
ta alu necarea pe o spirală similară 
spre distrugere?

Joi

În prefața la Scrisorile lui Zgân-
d ărilă, C. S. Lewis a scris: „Există 

două erori diametral opuse, dar 
la fel de mari, pe care le poate 
comite rasa noastră în ceea ce-i 
privește pe demoni. Prima este să 
nu creadă în existența lor. A doua 
este să creadă și să simtă un inte-
res excesiv și nesănătos în direcția 
acestora.”
În care groapă sunt mai înclinat să 
cad: groapa neîncrederii în exis-
tența demonilor sau în groapa 
obsesiei cu privire la ei?

Vineri

Una dintre principalele cau-
ze ale eșecului lui Saul a fost 

egoismul. Pune-ți următoarea 
întrebare: Cum pot deveni mai 
altruist? Ce exemple din viața lui 
Isus îmi ilustrează cel mai bine ce 
înseamnă viața lipsită de egoism? 
Pe cine mă chea mă Dumnezeu să 
slujesc as tăzi fără pic de egoism?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Credință de uriaș
Referința biblică: 1 Samuel 16; 17

Comentariu: Patriarhi și profeți, cap. 62 și 63

Flash
„David a continuat să se pregătească în frumusețea și pute rea 
anilor tinereții sale, pentru a ocupa o poziție înaltă între cei mai 
aleși oameni de pe pământ. Talentele sale erau folosite pentru 
a preamări slava Dătătorului. [...] Iubirea care-l anima, grijile ca-
re-l chi nu iau, biruințele care-l însoțeau, toate erau subiecte ale 
cuge tării sale active; și, privind la iubirea lui Dumnezeu în toate 
înlănțuirile vieții sale, inima lui izbucnea într-o și mai vie a do rare 
și recunoștință, glasul lui izbucnea într-o melodie tot mai vie, har-
pa sa răsuna în imnuri tot mai voioase, iar păs to rașul căpăta mai 
multă putere, mai multă cunoștință, deoarece Du hul Domnului 
era asupra lui.” (Patriarhi și profeți, p. 642)

„David i-a zis filisteanului: «Tu 
vii împotriva mea cu sa bie, 
cu suliță și cu pa văză; iar eu 
vin împotriva ta în Nu mele 
Domnului oștirilor, în Numele 
Dumnezeului oștirii lui Israel, 
pe care ai ocă rât-o.»” 

(1 Samuel 17:45)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Dacă ar fi să dai un test care ți-ar măsura credința în Dumnezeu, ce 
notă crezi că ai obține? (Încercuiește o singură notă.)

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Dacă prietenii tăi ar corecta testul, ce notă crezi că  
ți-ar da?

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Pune următoarele istorii biblice în or dine, în 
funcție de credința personajului principal 
(1 – cea mai puțină credință; 10 – cea mai 
puternică credință).

__ Noe și arca lui
__ Daniel în groapa cu lei
__ Petru umblând pe apă
__ David în luptă cu Goliat
__ Naaman cufundându-se de șap-

te ori în Iordan
__ Estera intrând la rege pentru 

a-și salva poporul
__ Moise conducându-i pe israeliți 

prin Marea Roșie
__ Rahav ascunzându-i pe spionii 

din Israel
__ Iosif refuzând să se compromită 

cu soția lui Potifar
__ Avraam oferindu-l ca jertfă pe fiul 

lui.

Știai că?
nălțimea uriașului 
Goliat este precizată în 
1 Samuel 17:4: „șase coți 
și o palmă”, adică aproxi-

mativ 3,25 metri. În schimb, 
în manuscrisele de la Marea 
Moartă și în alte dovezi textuale 
timpurii, apare o înălțime de doar 
2,25 metri, care, deși gigantică, pare mai 

rezonabilă.

Caz
în 

studiu
„Domnul i-a zis lui Sa-

muel: «Când vei înceta să 
plângi pe Saul, pentru că 

l-am le pădat, ca să nu mai
domnească peste Israel? 

Umple-ți cornul cu untde-
lemn și du-te; te voi trimite la

Isai Betle emi tul, căci pe unul
dintre fiii lui Mi l-am ales ca îm-
părat.» [...]
Samuel a făcut ce zisese Dom-
nul și [...] a sfințit și pe Isai cu 
fiii lui și i-a poftit la jert fă. Când 
au intrat ei, Sa muel, văzând pe 
Eliab, și-a zis: «Negreșit, unsul 
Domnului este aici înaintea 
Lui.» Și Dom nul a zis lui Samu-
el: «Nu te uita la înfățișarea și 
înălțimea staturii lui, căci 
l-am lepădat. Domnul nu

se uită la ce se uită omul;
omul se uită la ceea ce iz-

bește o chii, dar Domnul 
se uită la inimă.» [...]

Și așa a trecut Isai pe 
cei șap te fii ai lui 

pe dinaintea lui 
Samuel, și Sa-

muel i-a zis 
lui Isai:  

« D o m n u l 
n-a ales pe niciunul

dintre ei.» Apoi Sa muel 
i-a zis lui Isai: «Aceștia sunt toți

fiii tăi?» Și el a răspuns: «A mai ră-
mas cel mai tânăr, dar paș te oile.» 
Atunci Samuel i-a zis lui Isai: «Trimi-
te să-l aducă, fiindcă nu vom ședea 
la masă până nu va veni aici.» 
Isai a trimis să-l aducă. Și el era cu 
păr bălai, cu ochi frumoși și față 
frumoasă. Domnul i-a zis lui Samu-
el: «Scoală-te și unge-l, căci el este!»
Samuel a luat cornul cu untde lemn 
și l-a uns în mijlocul fraților lui. Du-
hul Domnului a venit peste David, 
începând din ziua aceea și în cele 
următoare.”

„[David] și-a luat toiagul în mână, 
și-a ales din pârâu cinci pietre ne-
tede și le-a pus în traista lui de păs-
tor și în buzunarul hainei. Apoi, cu 
praștia în mână, a înaintat împotri-
va filisteanului. [...]
David i-a zis filisteanului: «Tu vii 
împotriva mea cu sabie, cu suliță și 
cu pavăză, iar eu vin împotriva ta în 
Numele Domnului oști rilor, în Nu-
mele Dumnezeului oș tirii lui Israel, 
pe care ai ocărât-o. Astăzi, Domnul 
te va da în mâi nile mele, te voi do-
borî și-ți voi tăia capul» [...]
Îndată ce filisteanul a pornit să 
meargă înaintea lui David, David a 
alergat pe câmpul de bătaie înain-
tea filisteanului. Și-a vârât mâna în 
traistă, a luat o piatră și a aruncat-o 
cu praștia; l-a lovit pe filistean în 
frunte și piatra a intrat în fruntea 
filisteanului, care a că zut cu fața la 
pământ. Astfel, cu o praștie și cu o 
piatră, David a fost mai tare decât 
filisteanul, l-a trântit la pământ și l-a 
omo rât, fără să aibă sabie în mână.” 

(1 Samuel 16:1-13; 17:40-50)
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Repere
„Domnul Însuși va merge înaintea ta, El Însuși va fi cu tine, nu 

te va părăsi și nu te va lăsa; nu te teme și nu te înspăi-
mânta!” (Deuteronomul 31:8)

„Și tot ce a fost scris mai înainte a fost scris pentru în-
vățătura noastră, pentru ca, prin răbdarea și prin 

mângâierea pe care o dau Scripturile, să avem 
nădejde.” (Romani 15:4)

„Încrede-te în Domnul din toată inima ta și 
nu te bizui pe înțelepciunea ta! Recunoaș-

te-L în toate căile tale și El îți va netezi 
cărările.” (Proverbele 3:5,6)

„Pot totul în Hristos, care mă în tă rește.” 
(Filipeni 4:13)

„Căci Eu știu gândurile pe care le am 
cu privire la voi, zice Domnul, gân-
duri de pace și nu de nenorocire, ca 
să vă dau un viitor și o nădejde.” (Ie-
remia 29:11)

Cu alți ochi
„Vaporul se află în si guran ță în 
port, dar nu în acest scop au 
fost construite va poa rele.” – John  

Shedd, filantrop american, secolele  
XIX–XX 

„Cea mai mare temere a noas tră nu 
ar trebui să fie eșecul, ci succesul în-

tr-un lucru care nu con tează cu adevă-
rat.” – misionar la triburi ne atinse (autor necu-

noscut), Eternal Perspec tives Newsletter (toamna, 
2003), p. 15

„Drama omului modern nu e aceea că știe din 
ce în ce mai puțin care e semnificația propriei 

vieți, ci că acest lucru îl deranjează din ce în ce mai 
puțin.” – Vaclav Havel, dramaturg ceh contemporan și președin-

te al Cehoslovaciei (1989-1992)

Fișă
de 
studiu
Lupta dintre David și Goliat este probabil una 
dintre cele mai cunoscute și iubite povestiri din 
Biblie. Caracterul atemporal al acestei istorii poate fi 
explicat poate prin faptul că prezintă toate elementele 
constitutive ale unei drame clasice: cel mic și slab îl învin-
ge pe cel mare și puternic. Un copil schimbă destinul mai 
multor popoare. Cu ajutorul lui Dumnezeu, un băiețel umil 
se luptă și câștigă confruntarea cu imposibilul.

Citește întregul capitol 17 din 1 Samuel și subliniază detaliile 
care sunt noi pentru tine. Ce anume te surprinde și nu ai mai ob-
servat până acum? Cum crezi că se explică șarmul pe care îl are 
această povestire în fața copiilor? Care crezi că e cel mai important 
element din acest episod biblic? Cum se aplică la viața ta actuală?

Ce ne învață acest fragment de istorie cu privire la următoarele su-
biecte:

Competiție?

Scop în viață?

Talente și daruri spirituale?

Credință în Dumnezeu?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Explică în grupa Școlii de Sa bat 
ordinea în care ai așe zat perso-

na jele biblice de la ru brica Ce 
părere ai?. Discutați următoarele 
întrebări: 
Ce alte istorii biblice ne vin în min-
te atunci când ne gândim la o cre-
dință care sfidează moar tea?

În comparație cu sfinții din Scrip -
tură, noi avem o cre dință inferioară?

Există un echivalent modern pen-
tru David? 

Știți pe cineva care a dat do va dă 
de un curaj similar cu cel al păs-
torașului care a pornit spre un ob-
stacol gigantic fără să ezite?

De ce ar fi nevoie pentru a ne con-
solida credința și a ajunge la nive-
lul celei despre care ci tim în Biblie?

Duminică

Citește relatarea ungerii lui Da-
vid și a confruntării lui cu Go-

liat. Următorul comentariu poate 
fi util în înțelegerea aces tui pasaj: 
Versetul-cheie în pasajul ungerii 
lui David este versetul 7: „Și Dom-
nul i-a zis lui Samuel: «Nu te uita 
la în fă țișarea și înălți mea staturii 
lui, căci l-am lepă dat. Domnul nu 
se uită la ce se uită omul; omul se 
uită la ceea ce izbește ochii, dar 
Dom nul se uită la inimă.»” 

Iată comentariul care îl oferă NIV 
Life Application Bible: „Saul era 
înalt și prezentabil; era un om 
impresio nant la pri vit. Probabil 
că Samuel încerca să găsească pe 
cineva ase menea lui, care să fie 
viitorul rege al lui Israel, dar Dum-
nezeu l-a avertizat cu privire la 
judecarea numai după aparențe. 
[...] Ceea ce se vede nu reprezintă 
ceea ce sunt oamenii în realitate 
sau care e adevărata lor valoare. 
Din fericire, Dumnezeu jude că în 

funcție de credință și de ca rac -
ter, nu după aparențe. Și din mo-
ment ce numai Dumne zeu poate 
ve dea interiorul omului, numai 
El îl poa te judeca în mod corect. 
Majo ritatea oamenilor petrec săp-
tămânal ore în tregi îngrijindu-și 
aspectul ex te  rior, însă ar trebui 
să petrea că chiar mai mult timp 
pentru a-și dezvolta caracterul.”  
(p. 463)
Din descrierea făcută în capitolele 
16 și 17, e evident că per so najul cu  
cel mai impresio nant exterior era 
Goliat. Această istorie este o ilus-
trare a modului în care trăsăturile 
interioare sunt de preferat aspec-
tului exterior impresionant. Goliat 
își face apariția de pe câmpul de 
luptă filistean ca fiind „un cam-
pion” (vers. 4). Cu referire la el se 
folosește un cuvânt ce apare doar 
de două ori în Biblia ebraică (1 Sa-
muel 17:4 și 23). Cuvântul tradus 
prin „uriaș”, în versetul 51, este un 
cuvânt mai des întâlnit în Biblie. 
În sulurile desco perite la Qumran, 
cuvântul pare să în semne „infan-
terist”.

Luni

Personalizează textul-cheie pen-
tru a-ți sluji ca făgă du in ță și 

încurajare în această săp tă mâ-
nă, când te vei lupta cu ispita. De 
exemplu, traducerea ta personală 
ar putea suna cam așa: „Satana, 
ai venit la mine prin site-uri por-
nografice, dar eu te întâmpin cu 
Numele Domnului cel atotputer-
nic, Dum nezeul armatei lui Israel, 
pe care tu Îl sfidezi. Această luptă 
este a Domnului.”

Marți

Citește rubrica Flash și apoi 
medi tează la următoarele în-

tre bări:
Pe tine ce iubire te animă?

Ce întristări te doboară?

Ce biruințe te însoțesc?

Cum pot răspunsurile pe care le 
dai la aceste întrebări să consti-
tuie „subiecte ale cugetării [t]ale 
active”, astfel încât inima să-ți iz-
bucnească „într-o și mai vie adora-
re și recu noștință”, iar glasul să-ți 
răsune „în imnuri tot mai voioase”, 
astfel încât să poți deveni din ce în 
ce mai pu ternic?

Miercuri

Citește secțiunea Repere și roa-
gă-te pentru împlinirea planu-

lui lui Dumnezeu în viața ta. Ce te 
cheamă Dumnezeu să faci?

Joi

Gândește-te la Eliab, Abina dab 
și Șamalia. Poate că nici nu ști-

ai până acum cine sunt, nu-i așa? 
Sunt trei dintre frații lui David care 
s-au perin dat prin fața lui Samu-
el, în spe ranța că vor fi unși rege.
Erau aceeași frați care făceau par-
te din armata lui Saul și au auzit
șicanele lui Goliat timp de 40 de
zile, când au stat as cunși de frică.
Deoarece s-au lăsat paralizați de
frică și niciunul dintre ei nu avea
inima lui David, ei au fost uitați, în
timp ce linia de urmași ai lui David 
trăiește și în prezent.
Ce risc îți cere Dumnezeu să-ți
asumi? Cum îți poți învinge te-
merile și cum poți face pasul cre-
dinței, ca să fii asemenea lui David 
și să faci ceva important pentru
Dumnezeu?

Vineri

Ce calități dovedite de David ar 
vrea Dumnezeu să-ți dezvolți 

și tu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Monstrul invidiei
Referința biblică: 1 Samuel 18 - 27

Comentariu: Patriarhi și profeți,  
capitolele 64 și 65

Flash
„Cu toate că urmărea fără încetare o ocazie pentru a-l nimici pe 
David, Saul se temea totuși de el, întrucât se vedea clar că Dom-
nul este cu el. Caracterul fără vină al lui David trezea mânia îm-
păratului; i se părea că însăși viața și pre zența lui David erau o 
mustrare permanentă, deoarece o com parație a propriului său 
caracter cu al acestuia era în defavoarea sa. Invidia îl făcea pe Saul 
să se simtă nefericit și să-i expună primejdiei pe umilii supuși ai 
tronului său. Cât rău de nedescris a adus în lumea noastră această 
trăsătură rea de caracter!” (Patriarhi și profeți, p. 651)

„Judece Domnul între mine și 
tine, și Domnul să mă răzbu-
ne pe tine; dar eu nu voi pune 
mâna pe tine.” 

(1 Samuel 24:12)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Completează următoarea afirmație și răspunde la întrebare:

Îmi displac oamenii care sunt invidioși, deoa rece...

Care sunt trăsăturile oamenilor invi dioși pe 
care ei și le trec cu ve de    rea atunci când îi in-
vidiază pe alții?

Știai că?
tiai că gelozia, sau in vi dia, 
este numită în une le culturi 

„monstrul cu ochii verzi”? 
Lui William Shakespeare  

         trebuie să-i mulțumim că a  
colorat în verde invidia. Acest prim 
mare poet englez a folosit această 
expresie în piesa de teatru „Neguțăto-
rul din Veneția”. (Vezi Actul III, scena ii. )

Caz
în 

studiu
„David sfârșise de vorbit 
cu Saul. Și de atunci sufle-

tul lui Ionatan s-a alipit de 
sufletul lui David, și Ionatan 

l-a iubit ca pe sufletul din el.
În aceeași zi, Saul l-a oprit pe

David și nu l-a lăsat să se în-
toarcă în casa tatălui său. Iona-
tan a făcut legământ cu David
pentru că-l iubea ca pe sufletul
lui. A scos mantaua pe care o
purta, ca să i-o dea lui David, și
i-a dat hainele sale, chiar sabia,
arcul și în cingă toarea lui.
David se ducea și izbutea ori-
unde-l trimitea Saul; a fost
pus de Saul în fruntea oame-
nilor de război și era plăcut 

întregului popor, chiar și 
slujitorilor lui Saul.

Pe când veneau ei, la 
întoarce rea lui David 

de la o mo  râ rea fi  lis-
teanului, fe meile 

au ieșit din toa te 
cetățile lui Israel 

î na   intea împă-
ratului Saul, 

cântând  

și jucând, 
în sunetul timpane-

lor și alăutelor și sco țând 
strigăte de bucurie. Femeile 

care cântau își răspundeau unele 
altora și ziceau: «Saul a bătut miile 
lui, iar David zecile lui de mii.»
Saul s-a mâniat foarte tare și nu i-a 
plăcut vorba aceasta. El a zis: «Lui 
David îi dau zece mii și mie-mi dau 
mii! Nu-i mai lipsește decât împără-
ția.» Și, din ziua aceea, Saul a privit 
cu ochi răi pe David.
A doua zi, duhul cel rău, trimis de 
Dumnezeu, l-a apucat pe Saul, care 
s-a înfuriat în mijlocul casei. David
cânta, ca și în celelalte zile, iar Saul
era cu sulița în mână. Saul a ridicat
sulița, zi cându-și în sine: «Voi pironi 
pe David de perete.» Dar David s-a
ferit de el de două ori.
Saul se temea de David, pentru că 
Domnul era cu David și se depărta-
se de la el. L-a îndepărtat de lângă 
el și l-a pus mai mare peste o mie 
de oameni. David ieșea și intra în 
fruntea poporului; izbutea în tot 
ce făcea, și Domnul era cu el. Saul, 
văzând că iz butea totdeauna, se te-
mea de el; dar tot Israelul și Iuda îl 
iubeau pe David, pentru că ieșea și 
intra în fruntea lor.” 

(1 Samuel 18:1-16)
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Repere
„Isus, ca Cel care știa că I-a sosit ceasul să plece din lumea aceas-

ta la Tatăl, și fiindcă iubea pe ai Săi, care erau în lume, i-a 
iubit până la capăt.” (Ioan 13:1)

„Pentru că oricine va vrea să-și scape viața, o va pier-
de; dar oricine își va pierde viața pentru Mine, o va 

câștiga.” (Matei 16:25)

„Mândria unui om îl coboară, dar cine este 
smerit cu duhul capătă cinste.” (Proverbele 

29:23)

„Prin harul care mi-a fost dat, eu spun fie-
căruia dintre voi să nu aibă despre sine 

o părere mai înaltă decât se cu vine, ci 
să aibă simțiri cumpătate de spre sine, 
potrivit cu măsura de cre dință pe 
care a împărțit-o Dumnezeu fiecăru-
ia.” (Romani 12:3)

„Luați jugul Meu asupra voastră și 
învățați de la Mine, căci Eu sunt 
blând și smerit cu inima; și veți 
găsi odihnă pentru sufletele voas-
tre.” (Matei 11:29)

„...Domnul i-a răspuns: «Voi merge 
Eu Însumi cu tine și îți voi da odih-
nă.»” (Exodul 33:14)

Cu alți ochi
„Dragostea privește printr-un te les-

cop; invidia, printr-un mi croscop.” – 
Josh Billings, umorist ame  ri can, secolul XIX

„Puterea militară câștigă lupte, dar puterea 
spirituală câștigă războaie.” – Ge neralul George 

Catlett Marshall, comandant al armatei americane în 
timpul celui de-al Doilea Război Mondial

Fișă
de 
studiu
Care sunt personajele principale ale acestei 
nara țiuni biblice? Încercuiește numele lor.
Care e relația dintre ele? Sunt membri ai aceleiași fa-
milii? Prieteni? Cunoștințe?

Ce evenimente au făcut ca viața acestor oameni să se intersec-
teze?

Subliniază textele care consideri că exprimă schimbări drama  ti ce pe-
trecute în acest fragment de istorie.
Îl vezi pe Dumnezeu în acest pasaj? Unde e El menționat?

Pe cine din acest fragment admiri cel mai mult? De ce?

Cum poți imita acel personaj în modul în care îți trăiești via ța astăzi? 
Dar în această săptămână?

Care sunt două lecții pe care crezi că Dumnezeu vrea să le 
înveți din acest episod biblic?

Dacă ar fi să-i împărtășești unui prieten o 
idee din această lecție, care ar fi aceea? 
Marchează cu o stea locul în care apa-
re acea idee în lecție.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Cu mult înainte de Shakespea re
(vezi rubrica Știai că?), Saul, pri-

mul rege al lui Israel, atribuia noi 
semnificații cuvântului „gelozie”. 
Răspunde la întrebarea de la ru-
brica Ce părere ai? Citește 1 Samu-
el 18:8. Din ce motiv s-a înfuriat 
atât de rău Saul pe David?

A făcut ceva David pentru a pro-
voca reacția lui Saul? Ce binecu-
vântări a trecut Saul cu vederea în 
furia lui plină de invidie împotriva 
lui David?

Duminică

Pasajul biblic de la secțiunea 
Caz în studiu debutează cu un 

capitol întunecat din istoria vieții 
lui David, a lui Ionatan și a lui Saul. 
După ce citești 1 Samuel 18:1-16, 
răspunde la întrebările de la rubri-
ca Fișă de studiu. 
Întocmește apoi o listă cu me tode 
precise prin care Saul ar fi putut 
sau ar fi trebuit să-și reprime invi-
dia față de David.

Luni

Textul-cheie al acestei lecții sur-
prinde o secvență de la sfârși-

tul unei urmăriri de lungă durată. 
Citește următoarele tex te și în-
cearcă să prinzi viteza cu care se 
succed evenimen tele: 1 Samuel 
19:1; 20:1; 21:1,2; 22:1; 23:7. Când 
acțiu nea ajunge la 1 Samuel 24:12 

– textul nostru cheie – David era
deja urmărit de multă vre me, în-
cercând să stea departe de privi-
rea lui Saul.

În urmărirea pe care o întreprin de 
pe urmele lui David, Saul s-a oprit 
să se odihneas că exact în peștera 
în care se ascundeau David și oa-
menii lui (1 Samuel 24). În timp ce 
Saul dormea, David a luat un cuțit 
și a tăiat o bucată din mantia re-
gească – drept dovadă că, dacă ar 
fi vrut, l-ar fi omorât pe Saul. 
Din ce motiv refuză David să-i 
facă vreun rău lui Saul? (1 Samuel 
24:10)

Marți

Citește rubrica Flash. Îți atra ge 
atenția în mod deosebit vreo 

parte din acest citat? Observă pri-
ma parte a celei de a doua fraze: 

„Caracterul fără vină al lui David 
trezea mânia împăratului.”
Ce anume din caracterul și viața 
lui David făcea ca Saul și caracte-
rul lui să pară atât de rău?

Crezi că înfrângerea lui Goliat de 
către David a însemnat demasca-
rea unor defecte ale lui Saul? Ex-
plică!

Miercuri

Citește Repere pentru aceas tă 
săptămână. Alege textele care 

ți se adresează în mod direct, apoi 
completează urmă toarele afirma-
ții: 
Acest verset mi se adresează în 
mod personal, pentru că _______

Dacă voi pune în practică lecția 
primită în acest text biblic, voi reu-
și să ________________________

Joi

În această săptămână, ai studiat 
despre invidia devoratoare a lui 

Saul pe succesul lui David în cam-
paniile militare, pe popularitatea 
pe care David o avea printre su-
puși și pe fa voarea pe care o avea 
în ochii lui Dumnezeu, care părea 
să conducă viața lui David. 
Ai simțit vreodată invidie față de 
un membru al familiei sau față de 
un prieten? Ce ai făcut cu senti-
mentele pe care le-ai avut? Le-ai 
declarat în fața persoanei în cau-
ză? I-ai spus lui Dumnezeu?

Vineri

Una dintre cele mai frumoase 
teme abordate în pasajul de 

față este prietenia care s-a legat 
între Ionatan, fiul lui Saul, și David. 
Ionatan și-a riscat viața pentru a-l 
salva pe David de furia tatălui său. 
Prin ce se asea mănă gestul lui Io-
natan cu ceea ce a făcut Isus pen-
tru noi, pe cruce? Explică.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Un sfârșit trist
Referința biblică: 1 Samuel 29; 30; 2 Samuel 1

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 68

Flash
„David părea lipsit de orice ajutor pământesc. Tot ce-i era mai 
scump pe pământ îi fusese luat. Saul îl alungase din țară; filistenii 
îl alungaseră din tabără; amaleciții îi jefuiseră cetatea; soțiile și co-
piii lui fuseseră făcuți prizonieri și propriii prieteni de încredere se 
uniseră împotriva lui și-l ame nin țau cu moartea. În ceasul acesta 
de mare strâmtorare, Da vid, în loc să stăruiască în gândurile sale 
asupra acestor situații dureroase, a privit cu toată dragostea la 
Dumnezeu, căutând ajutor. El «s-a îmbărbătat, sprijinindu-se pe 
Domnul».” (Patriarhi și profeți, p. 692)

„David și-a apucat hainele și 
le-a sfâșiat, și toți oamenii 
care erau lângă el au făcut 
același lucru. Au jelit, au plâns 
și au postit până sea ra, de du-
rere pentru Saul, pentru fiul 
său Ionatan, pentru poporul 
Domnului, fiindcă fuseseră tă-
iați cu sabia.” 

(2 Samuel 1:11,12)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ce preferi? Începutul sau sfârșitul unei călătorii lungi? Explică de ce.

Îți aduci aminte de o perioadă de grele încer-
cări din viața ta, care abia așteptai să ajungă 
la un final? Ce ai învățat din acea experien-
ță?

Știai că?
ai știi ce înseamnă elegia? 
Este o specie li te rară, apar-
ținând ge nului liric, în care 
sunt exprimate durerea, re-

gretul sau jalea. Majoritatea 
celor mai vechi și mai 

trainice poeme din isto-
ria omenirii au în structu-
ra lor pasaje elegiace. Atât 
în Iliada, cât și în Odiseea, în 
Vedele hinduse și în vechile 

texte antice din Orientul Apro-
piat, inclusiv în textele me-
sopotamiene pot fi distinse vaste 
fragmente de elegie.

Caz
în 

studiu
„Iată cântarea de jale pe 

care a alcătuit-o David 
pen tru Saul și fiul său Io-

natan și pe care a poruncit 
s-o învețe copiii lui Iuda.

Este numită «cântarea arcu-
lui» și se află scrisă în Cartea

Dreptului.
«Fala ta, Israele, zace ucisă pe 
dealurile tale! Cum au că zut 
vitejii! 
Nu spuneți lucrul acesta în Gat, 
nu răspândiți vestea aceasta în 
ulițele Ascalo nu lui, ca să nu se 
bucure fe tele fi listenilor, ca să 
nu se laude fetele celor netă-
iați împrejur.
Munți din Ghilboa! Nici rouă, 
nici ploaie să nu cadă pe voi! 
Să nu fie pe voi nici câm pii 

care să dea pâr ga pentru 
da  ru ri le de mân ca re! 

Căci a co  lo au fost arun-
cate scutu rile vi tejilor, 

scutul lui Saul, ca și 
când n-ar fi fost 

uns cu untde-
lemn.

De la sân-
gele celor răniți, de 

la grăsimea celor mai voi-
nici, arcul lui Ionatan nu dă îna-

poi niciodată, și sabia lui Saul nu se 
învârtea niciodată în vânt.
Saul și Ionatan, care s-au plăcut și 
s-au iubit în timpul vieții lor, n-au
fost despărțiți nici la moarte; erau 
mai ușori decât vulturii, mai tari 
decât leii.
Fiicele lui Israel! Plângeți-l pe Saul, 
care vă îmbrăca în stacojiu și alte 
podoabe, care vă pu nea găteli de 
aur pe hainele voastre!
Cum au căzut vitejii în mijlocul lup-
tei! Cum a murit Ionatan pe dealu-
rile tale!
Mă doare după tine, frate Iona tane! 
Tu erai plăcerea mea; dra gostea 
ta pentru mine era mi  nu nată: mai 
presus de dragos tea femeiască.
Cum au căzut vitejii! Cum li s-au 
pier dut armele»!” 

(2 Samuel 1:17-27)
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Repere
„Vă sfătuiesc dar eu, cel întemnițat pentru Domnul, să vă purtați 

într-un chip vrednic de chemarea pe care ați primit-o.” (Efe-
seni 4:1)

„Împrietenește-te dar cu Dumnezeu și vei avea pace; te 
vei bucura astfel iarăși de fericire.” (Iov 22:21)

„Doamne, călăuzește-mă pe calea plăcută Ție, din 
pricina vrăjmașilor mei! Netezește calea Ta 

sub pașii mei.” (Psalmii 5:8)

„Prietenii și cunoscuții mei se de păr tează de 
rana mea și rudele mele stau deo parte.” 

(Psalmii 38:11)

„Căci Eu sunt Domnul, Dumnezeul tău, 
care te iau de mâna dreaptă și-ți zic: 
’Nu te teme de nimic, Eu îți vin în aju-

tor!’” (Isaia 41:13)

Cu alți ochi
„Dacă am putea să citim istoria secre-
tă a inamicilor noștri, am des coperi în 

via ța tuturor oamenilor atâta du rere și 
suferință, cât să de zar meze toate osti-

litățile.”  – Henry Wadsworth Longfellow, poet, 
educator și lingvist american, secolul XIX

„Îngerii se îngrijesc de slujitorii lui Dumnezeu în 
vreme de necaz și pericol.” – Billy Graham, evanghelist 

american contemporan

Fișă
de 
studiu
Care e personajul principal al acestui pasaj bi-
blic?

Care e publicul căruia i se adresează cântecul de jale al 
lui David?

Care crezi că e scopul elegiei lui David? De ce vrea ca toți bărbații 
din Iuda să o învețe și să o rostească în fața altora?

Care sunt personajele secundare ale acestui episod biblic? Încercuieș-
te-le!

Dă exemplu de trei fraze sau versuri care sunt deosebit de emoțio-
nante.

Ce lecție poți învăța din acest fragment biblic?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește și răspunde la între bă rile 
formulate în cadrul rubricii Ce 

pă rere ai? Viața e plină de înce-
puturi și sfârșituri, călătorii care 
încep și se sfâr șesc, proiecte care 
sunt începute și duse până la ca-
păt. În studiul de astăzi, viața de 
fugar a lui David ajun ge la final, 
precum și viața de neascultare de 
Dumnezeu a lui Saul.

Fiul regelui David, Solomon, a 
scris următoarele: „Mai bun este 
sfârșitul unui lucru decât începu-
tul lui; mai bine cel bun la suflet 
decât cel îngâmfat” (Eclesiastul 
7:8). Ești de acord cu el?

Cum se aplică vorbele lui So-
lomon la experiența prin care a 
trecut tatăl său când fugea de 
Saul?

Duminică

În timp ce citești secțiunea Caz 
în studiu și răspunzi la întrebări-

le de la Fișă de studiu, încearcă să 
reții ca drul în care se desfășoară 
acți u nea: David, oamenii lui și 
familiile lor tocmai se întorceau 
la casele lor, pe care le-au găsit 
incendiate, după ce au scăpat cu 
greu din mâna amaleciților (1 Sa-
muel 30). 

În timp ce David încearcă să eva -
lueze pa gubele asupra ora șului și 
a caselor, un amalecit aduce ves-
tea morții lui Saul și a lui Ionatan. 
Nu uita că Da vid îl respecta pe 
Saul și îl iubea pe Ionatan!

Cum crezi că se simțea David, ți-
nând cont că aceste evenimente 
s-au întâmplat toate odată?

Luni

Citește textul-cheie. Vestea mor-
ții lui Saul și a lui Iona tan i-a 

distrus sufletește pe David și pe 
oa me nii lui. Citește 2 Samuel 1:5-
10. Cum au aflat David și soldații
lui despre moar tea lui Saul și a lui
Iona tan? 

Ce i-a făcut David amalecitului 
care îl omorâse pe Saul (2 Sa muel 
1:14.15)? De ce?

Ce îți spune acest gest al lui David 
despre respectul față de persoana 
aleasă de Dumnezeu ca rege?

Marți

Citește pasajul de la rubrica 
Flash. Ellen White descrie unul 

dintre cele mai disperate momen-
te din via ța lui David. Oricât de 
mare ar fi fost David, el nu era un 
om perfect. În pe rioada în care 
fugea de Saul, el a făcut un pact 
cu Achiș, un comandant filistean, 
și s-a ascuns printre fi lis teni (1 Sa-
muel 27:1-4). 
În ce condiții s-a destrămat ali-
anța? Citește 1 Samuel 29:1-47.

De ce David și-a lăsat siguranța 
personală și a oamenilor săi pe 
seama unor dușmani? Ce spune 
acest lucru cu privire la încrederea 
lui în ocroti rea lui Dumnezeu?

Miercuri

Când vei citi rubrica Repere 
din această săptămână, con-

centrea ză-te asupra făgă duinței 
pe care ne-o face Dumne zeu în 
fiecare text. Pro   mi  siunile lui Dum-
nezeu sunt întotdeauna condițio-
nate de ascultarea noastră. Alege 
două ver sete și no tează făgă du-

in ța din partea lui Dumnezeu și 
condi țiile ce trebuie îndeplinite 
de noi pentru a avea par te de ea.

Făgăduință 

Condiție

Făgăduință

Condiție

Joi

Cunoști pe cineva la biserică, la 
școală sau în comunitatea ta 

care să fi fost rănit de cineva sau 
chiar omorât? Ce poți face pentru 
a ajuta acea persoană sau familia 
ei să trea că prin această perioadă 
dificilă?

Nu știi exact ce poți să faci? De ce 
nu-L rogi pe Dumnezeu să îți ara-
te cum poți da o mână de ajutor, 
apoi discută cu părinții tăi, cu pas-
torul și cu li derul de tineret pentru 
a-ți su gera ce ai putea face.

Vineri

Când regele David și oamenii lui 
s-au întors la Țiclag – reședința 

lor pe teritoriul filistean – după ce 
au rupt alianța, și-au găsit cetatea 
în flăcări, iar familiile luate prizo-
niere. 

Amaleciții se răzbunau pe Da vid 
pentru raidurile pe care le făcuse 
în teritoriul lor. Alianța lui David 
cu filis tenii i-a adus multe proble-
me. Cum i-a afectat pe cei din jur 
eșecul lui David de a se încrede în 
Dum ne zeu? Cum îi afectează pe 
alții eșecul tău de a-L asculta pe 
Dumnezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Când voi fi rege?
Referința biblică: 2 Samuel 2 - 5:5

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 69

Flash
„Se stabilise timpul încoronării. Omul care fusese alungat de la 
curtea lui Saul, care fugise prin munți, dealuri și peșteri pentru 
a-și scăpa viața, stătea în fața clipei când urma să primească cea
mai mare onoare pe care o poate primi omul de la semenii săi.
[...] Timpul venise și, printr-un ritual so lemn, David a fost consa-
crat în slujba de locțiitor al lui Dum nezeu. Sceptrul i-a fost pus în
mână, [...] iar poporul a depus jurământul de credință. Coroana
a fost așezată pe fruntea lui, act cu care ceremonia solemnă se
termina. Israel avea un împărat rânduit de Dumnezeu. Acela care
așteptase cu răbdare ca Domnul să lucreze vedea acum împlinită 
făgăduința lui Dumnezeu.” (Patriarhi și profeți, pp. 701, 702)

„Astfel, toți bătrânii lui Israel au 
venit la împărat în He bron, și 
împăratul David a făcut legă-
mânt cu ei la He bron, înaintea 
Domnului. Și au uns pe David 
împărat peste Israel.” 

(2 Samuel 5:3)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Care dintre afirmațiile de mai jos se potrivesc în dreptul tău atunci 
când ești pus în situația de a aștepta timp îndelungat după ceva?

__ Devin frustrat și mă enervez și toată lumea își dă seama de 
acest lucru.

__ Mă enervez, dar țin furia în mine, care mă roade pe 
dinăuntru.

__ Pur și simplu nu-mi pasă.
__ Mă entuziasmez, deoarece știu că respectivul 
lucru merită așteptare îndelungată.

__ Încerc să schimb situația, pentru a vedea 
dacă pot să grăbesc lucrurile.

__ Îmi pierd interesul și mă îndrept spre 
altceva.

Știai că?
e însemna a fi rege în tim-
purile biblice? Rege le era 
cu mult mai mult decât un 
simplu șef de stat, având 

mult mai multă pute re decât un 
preșe dinte sau un prim-ministru 
de astăzi. Deși regii din lumea an-
tică aveau de obicei sfetnici sau 
consilieri, ei nu erau obli gați să le 
asculte sfaturile. Regele era consi-
derat „deasupra legii”. Tot ceea ce 
exista în țara respectivă era privit 
ca fiind proprietatea regelui – inclu-
siv oamenii –, iar regele era liber să 
folosească pămân tul, resursele și oa-
menii după cum îi plăcea.
Ideea de a avea un rege era nouă pen-
tru poporul Israel. Înainte ca Saul să fie 

ales, israeliții nu au avut ni-
ciun conducător unic și 

atotputernic, în afară de 
Dumnezeu. Rolul de rege 
pre su punea încredințarea 
unei puteri imense în mâini-
le unui singur om. El nu putea 
fi în lăturat, ci înceta să mai fie 

rege doar când murea. Când 
David a fost încoronat, israeliții 
au sperat că vor avea un rege care 
îi va conduce cu dreptate și va urma le-

gile lui Dumnezeu, nu va abuza de puterea 
pe care o are și nu își va face poporul să sufere, așa 
cum făceau atât de mulți regi și împărați ai acelei vremi.

Caz
în 

studiu
„După aceea, David a în-

tre bat pe Domnul: «Să mă 
sui în vreuna din cetățile 

lui Iuda?» Domnul i-a răs-
puns: «Suie-te». David a zis: 

«Unde să mă sui?» Și Domnul 
a răs puns: «La Hebron». 
David s-a suit acolo, cu cele 

două neveste ale sale: Ahi-
noam din Izreel și Abigail din 
Carmel, nevasta lui Nabal. Da-
vid a luat cu el și pe oamenii 
care erau la el, pe fiecare cu 
casa lui, și au locuit în ce tățile 
Hebronului. Bărbații lui Iuda 
au venit și au uns acolo pe Da-
vid ca împărat peste casa lui 
Iuda. [...]
Iș-Boșet, fiul lui Saul, era în 
vârstă de patruzeci de ani 

când s-a făcut împă rat 
al lui Israel și a dom nit 

doi ani. Nu mai casa lui 
Iuda a ră mas lipi tă de 

Da vid.”

„Războiul a ți nut mult 
în tre ca sa lui Saul și casa lui 

Da vid. David era tot mai tare, și 
casa lui Saul mer gea slăbind.”

„Abner a stat de vorbă cu bă trânii 
lui Israel și le-a zis: «Odi nioară voi 
doreați să aveți îm părat pe David; 
puneți-l acum, căci Domnul a zis 
despre el: ’Prin robul Meu David 
voi izbăvi pe poporul Meu Israel 
din mâna filis tenilor și din mâna 
tuturor vrăj mașilor lui.’» 
Abner a vorbit și lui Beniamin și s-a 
dus să spună în auzul lui David la 
Hebron ce hotărâse Israel și toată 
casa lui Beniamin. A ajuns la David 
în Hebron în so țit de douăzeci de 
oameni și David a dat un ospăț în 
cinstea lui Ab ner și a acelor care 
erau cu el. Abner i-a zis lui David: 
«Mă voi scula și voi pleca să strâng 
tot Israelul la domnul meu împăra-
tul, ca să facă legământ cu tine și să 
domnești în totul după dorința ta.» 
David a dat drumul lui Abner, care 
a plecat în pace.”

„Toate semințiile lui Israel au venit 
la David, în Hebron, și au zis: «Ia tă 
că noi suntem os din oa sele ta le și 
carne din carnea ta. Chiar odinioa-
ră, când Saul era împăratul nostru, 
tu povățuiai și strângeai pe Israel. 
Domnul ți-a zis: ’Tu vei paște pe po-
porul Meu Israel și vei fi căpetenia 
lui Israel’». 
Astfel, toți bătrânii lui Israel au ve nit 
la împărat în Hebron, și îm păratul 
David a făcut legământ cu ei la He-
bron, înaintea Dom nului. Și au uns 
pe David împă rat peste Israel.” 

(2 Samuel 2:1-4,10;  
3:1,17-21; 5:1-3)
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Repere
„Apoi l-a înlăturat [pe Saul] și le-a ridicat împărat pe David, des-

pre care a mărturisit astfel: «Am găsit pe David, fiul lui Iese, 
om după inima Mea, care va împlini toate voile Mele.»” 

(Faptele 13:22)

„Căci Eu știu gândurile pe care le am cu privire la voi, 
zice Domnul, gânduri de pace și nu de nenoroci-

re, ca să vă dau un viitor și o nădejde.” (Ieremia 
29:11)

„Cei ce se încred în Domnul își înnoiesc pu-
terea, ei zboară ca vulturii; aleargă și nu 
obosesc, umblă și nu ostenesc.” (Isaia 
40:31)

„Dumnezeule, dă judecățile Tale împă-
ra  tului și dă dreptatea Ta fiului împă-
ratului!” (Psalmii 72:1)

„Pe de altă parte, știm că toate lu cru-
rile lucrează împreună spre binele 
celor ce iubesc pe Dumnezeu, și 
anume, spre binele celor ce sunt 
che mați după planul Său.” (Romani 
8:28)

Cu alți ochi
„Eu nu cred că suferința sin gură 
îi poate învăța min te pe oameni. 

Dacă numai suferința ar fi avut 
capacita tea să dea lecții, toată lu-

mea ar fi înțeleaptă, din moment ce 
toți oamenii suferă. La suferință trebu-

ie adăugată jalea, înțe lege rea, răbdarea, 
dragostea, sincerita tea și dorința de a ră-

mâne vul ne rabil.” – Joseph Addison, scriitor en-
glez, secolul XVIII

„Niciodată să nu crezi că întârzierile lui Dumne-
zeu sunt refuzuri din partea Sa. Ține-te tare! Ține-te 

strâns! Ține-te până la capăt! Răbdarea e esențială.” – 
George-Louis Leclers de Buffon, om de știință francez, secolul XVIII

Fișă
de 
studiu
Dacă Dumnezeu îl alesese pe David ca rege, de 
ce a trebuit să ducă un lung și sângeros război ci-
vil, pentru a-și asigura dreptul la tron?

Faptele lui David din această perioadă a vieții sale indică faptul 
că făcea, într-adevăr, voia lui Dumnezeu? De ce da sau de ce nu?

Ce părere ai despre atitudinea lui David față de dușmanii pe care îi 
înfrânsese? Ce ne spune acest lucru despre David?

Cum crezi că s-a simțit David când, în sfârșit, a ajuns rege după ce a 
așteptat atât de mult?

Cum crezi că putea David să-și mențină credința în Dum-
nezeu și în făgăduințele Sale, din moment ce a fost ne-
voit să aștepte atât de mult și să lupte atât de greu 
pentru a ajunge să fie rege?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Încă de pe vremea când era ado -
les cent, David a fost che mat de 

Dum nezeu să devină rege al Isra-
elului, însă a fost nevoit să aștepte 
mulți ani și să îndure multe greu-
tăți înainte de a purta coroana. Ce 
crezi că l-a ajutat să meargă îna-
inte în toată această perioadă în 
care a fost un proscris? Ce obsta-
cole a avut încă de înfruntat chiar 
și după ce a fost încoronat ca rege 
al lui Iuda?
În timpul acelor ani grei, pro babil 
că, uneori, credința lui David s-a clă-
tinat. Părea că făgăduința lui Dum-
nezeu e în că departe de împlinire. 
Totuși experiențele grele ale acelor 
ani l-au pregătit pentru a deveni re-
gele de care Israel avea nevoie. 
Cum te simți când te rogi și nu 
vezi niciun rezultat? De ce planul 
lui Dumnezeu in clu de uneori aș-
tep tare, luptă și lecții dure?
În 2 Samuel 5:3 ni se spună că, 
după anii lungi de luptă și gre-
utăți, David și-a primit, în sfârșit, 
răsplata meritată: a devenit rege 
al lui Israel. Și noi vom primi bine-
cuvântările lui Dum nezeu, dacă 
învățăm să aștep tăm cu răbdare.

Duminică

Când citim istoria de viață a re-
gelui David, ne dăm sea ma că 

pă șim într-o lume foarte diferită 
de a noastră. Pare mai mult un 
roman fantastic decât lumea reală 
așa cum o știm noi: o lume în care 
regii au pu terea absolută și dispu-
tele sunt tratate prin lupte corp la 
corp; o lu me în care destinul unui 
băiat poate fi schimbat pentru 
totdeauna de o profeție, pentru 
a cărei împlinire trebuie să trea că 
jumătate din viața unui om. 
Totuși, în această lume antică și 
în de părtată, Dumnezeu îi dă dea 

popo rului Său lecții care sunt rele-
vante și astăzi. Cât de puternică e 
convingerea pe care o ai că Dum-
nezeu are un plan pentru viața ta? 
Chiar da că nu ai o senzație clară în 
această privință, cum anume poți 
fi sigur că există totuși acest plan?
Asemenea lui David, și noi pu tem 
petrece ani pregă tindu-ne pen tru 
viitor. Acești ani nu sunt niciodată 
ani irosiți. Dumnezeu este cu noi, 
așa cum a fost și cu David în peri-
oada cât s-a aflat în pustie – învă-
țând, îndrumând și antre nân du-se.

Luni

Profeția făcută de Samuel, când 
Da vid fusese adolescent, a 

ajuns, în cele din urmă, să se 
împli nească în ziua în care David 
a fost înco ronat în Regatul unit al 
lui Iuda și Is rael. Dumnezeu Se ți-
nuse de cu vânt, așa cum face, de 
altfel, întot deauna. 
Cum ne ajută istoria de viață a lui 
David să avem încredere în pro-
misiunile făcute de Dumnezeu? 
Câți ani a fost el nevoit să aștepte 
pentru a de veni re ge al lui Iuda și 
al lui Israel?
S-ar putea să dureze multă vre me 
până când cei din jur vor vedea în 
tine ceea ce Dum nezeu a văzut de 
la bun început – și anume, persoa-
na capabilă ce poți deveni. De-a 
lun gul anilor, David a fost păs tor, 
exilat și pretendent nelegitim la 
tron, dar în tot acest timp Dumne-
zeu l-a consi derat rege. În cele din 
urmă, și cei din jur au văzut în David 
omul „după inima” lui Dumnezeu.

Marți

Citește rubrica Flash a acestei 
lecții. Așa cum afirmă Ellen 

White în acest pasaj, viața face 
viraje bruște și ia turnuri neaștep-
tate. Uită-te doar la viața celebri-
tăților care acum sunt populare și 

adorate de toată lumea, iar peste 
un minut sunt uitate și urâte. Dar 
atunci când noi, asemenea lui 
David, Îi îngăduim lui Dumnezeu 
să preia controlul, putem fi siguri 
că toate virajele bruște ale vieții 
vor fi în interesul nostru. Îți vin în 
minte suișuri și co bo râșuri pe care 
le-ai avut în via ță, dar care, la final, 
s-au do  vedit a fi spre binele tău?

Miercuri

Reperele provin din diferite lo-
curi din Bi blie. Alege textul care 

ți se adresea ză personal și caută-l 
în contextul în care apare. Ce le-
gătură există între ver setul ales, 
contextul lui, istoria vie ții lui Da-
vid și experiența ta de viață?

Joi

Există vreun domeniu din via ța 
ta în care ți-e greu să crezi făgă-

duințele lui Dumnezeu? Poate că 
te-ai rugat pentru o anu mită situ-
ație, dar nu ai văzut niciun rezul-
tat imediat. Gândin du-te la lungul 
drum parcurs de David până la 
tron, scrie o rugăciune în care să-I 
spui lui Dumnezeu ce vrei să se în-
tâm ple în situația dificilă în care te 
afli și promite-I că vei avea încre-
dere în El pentru viitor.

Vineri

Când a fost uns de profetul Sa-
muel, probabil că David avea 

vârsta pe care o ai tu acum. Tot 
atunci, el a pornit pe lungul drum 
pâ nă la tron, care s-a încheiat la 
30 de ani, când a fost încoronat 
ca rege. Unde te vezi la 30 de ani? 
Ia-ți puțin timp să-ți imaginezi 
viito rul! Crezi că Dumnezeu are 
un plan pentru tine? Ai simță mân-
tul că te cheamă într-o anumită 
direcție sau viitorul încă e neclar 
pentru tine? Ai încredere că te va 
îndruma în direcția cea mai bună 
pentru tine?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Era de aur a lui Israel
Referința biblică: 2 Samuel 5:6-25; 6; 7; 9; 10
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 70

Flash
„Împărăția lui Israel ajunsese pe toate planurile împlinirea făgădu-
inței date lui Avraam și, mai târziu, repetate lui Moise: «Seminței 
tale dau țara aceasta, de la râul Egiptului până la râul cel mare, 
râul Eufrat» (Gen. 15:18; Deut. 11:22-25). Israel devenise o națiune 
puternică, respectată și temută de popoa rele înconjurătoare. Iar 
în împărăția sa, puterea lui David devenise foarte mare. El stăpâ-
nea – așa cum puțini domnitori au izbutit s-o facă – inima popo-
rului său, care îi era cu totul devotat. El Îl onorase pe Dumnezeu și 
Dumnezeu îl onora acum pe el.” (Patriarhi și profeți, p. 716)

„Ci casa ta și împărăția ta vor 
dăinui veșnic înaintea Mea, și 
scaunul tău de dom nie va fi 
întărit pe ve cie.” 

(2 Samuel 7:16)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Alege cea mai potrivită completare la afirmațiile de mai jos:

Când îmi merge foarte bine, mă simt...
a. vinovat
b. îngrijorat, că nu va dura prea mult
c. fericit
d. recunoscător.

Cred că Dumnezeu m-a binecu vân tat...
a. foarte puțin
b. nu prea mult
c. foarte mult
d. deloc.

Știai că?
storicii consideră că regele Da-
vid a domnit, probabil, între 
anii 1004 și 965 î.Hr. Pe timpul 
domniei lui, Israel a devenit 

cunoscut ca națiune autonomă, 
nu doar ca o adunătură de triburi. 
Regele David a asigurat puterea 
Israelului prin două metode: în pri-
mul rând, prin în frângerea dușma-
nilor di recți, în principal pe filisteni; 
iar în al doilea rând, prin formarea de 
alianțe cu țările vecine pașnice. „Auto-
ritatea sa era recunoscută de la granița 
Egiptului și de la Marea Roșie până pe 
malurile Eufratului.” 

El a unit cele 12 triburi 
(se minții) și a stabilit ca-

pitala națiunii la Ierusa-
lim. Ulterior, perioada de 
domnie a lui David a fost 
considerată „era de aur a isto-
riei evreiești”.

Caz 
în 

studiu
„Când a locuit împăratul 
în casa lui și când i-a dat 

odih nă Domnul, după ce 
l-a iz băvit de toți vrăjma-

șii care-l înconjurau, a zis
prorocului Natan: «Iată! Eu

locu iesc într-o casă de cedru,
și chi votul lui Dumnezeu locu-
ieș te într-un cort.»
Natan a răspuns împăratului: 

«Du-te și fă tot ce ai în inimă, 
căci Domnul este cu tine.»
În noaptea următoare, cuvân-
tul Domnului i-a vorbit lui Na-
tan: «Du-te și spune-i ro bului 
meu David: Așa vor bește 
Domnul: Oare tu îmi vei zidi o 
casă ca să lo cuiesc în ea? Dar 
Eu n-am locuit într-o casă 
din ziua când am scos pe 

copiii lui Is rael din Egipt 
pâ nă în ziua aceas ta; ci 

am călătorit într-un 
cort drept locuință.

Pretutindeni pe un-
de am mers cu 

toți copiii lui Is-
rael, am spus  

Eu oare vreo vorbă 
vreuneia dintre se min țiile 

lui Israel, căreia îi poruncisem 
să pască pe poporul Meu Israel, zi-
când: Pentru ce nu-Mi zidiți o casă 
de cedru? 
Acum să-i spui robului Meu Da-
vid: Așa vorbește Domnul oști rilor:  
Te-am luat de la pășune, de la oi, ca 
să fii căpetenie peste po porul Meu, 
peste Israel; am fost cu tine pretu-
tindeni pe unde ai mers, am nimicit 
pe toți vrăjmașii tăi dinaintea ta și 
ți-am făcut numele mare ca nume-
le celor mari de pe pământ; am dat 
un loc po porului Meu, lui Israel, și 
l-am sădit ca să locuiască în el, și să
nu mai fie tulburat, ca să nu-l mai
apese cei răi ca mai înainte și ca pe
vremea când pusesem jude cători
peste poporul Meu Israel. Ți-am dat 
odihnă izbăvindu-te de toți vrăj-
mașii tăi.
Și Domnul îți vestește că-ți va zidi 
o casă. Când ți se vor împlini zilele
și vei fi culcat cu părinții tăi, Eu îți
voi ridica un urmaș după tine, care
va ieși din trupul tău, și-i voi întări
împărăția. El va zidi Numelui Meu
o casă și voi întări pe vecie scaunul
de domnie al împărăției lui. Eu îi voi 
fi Tată și el Îmi va fi fiu. Dacă va face 
răul, îl voi pedepsi cu o nu ia ome-
nească și cu lovituri ome nești; dar
harul Meu nu se va de părta de la
el, cum l-am de părtat de la Saul, pe 
care l-am în depărtat dinaintea ta.
Ci casa ta și împărăția ta vor dăinui
veș nic înaintea Mea, și scaunul tău
de domnie va fi întărit pe vecie.»”

(2 Samuel 7:1-16)
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Repere
„El dă mari izbăviri împăratului său și dă îndurare unsului Său: 

lui David și seminței lui, pe vecie.” (Psalmii 18:50)

„Tu, care dai împăraților biruința, care ai scăpat de sa-
bie ucigașă pe robul Tău David.” (Psal mii 144:10)

„Acum, Doamne Dumnezeule, fă să ră mâ nă în 
veci cuvântul pe care l-ai rostit asu pra robu-

lui Tău și asupra casei lui și lucrează după 
cuvântul Tău! Slă vit să fie Numele Tău pe 

vecie și să se zică: «Domnul oștirilor este 
Dumnezeul lui Israel. Și casa robului Tău 
David să rămână înaintea Ta!»” (2 Samu-

el 7:25,26)

„Și iată că vei rămâne însărcinată și 
vei naște un fiu, căruia îi vei pune 
numele Isus. El va fi mare și va fi 
chemat Fiul Ce lui Preaînalt, și Dom-
nul Dumnezeu îi va da sca unul de 
dom nie al tatălui Său David. Va îm-
părăți peste casa lui Ia cov în veci, 
și Împărăția Lui nu va avea sfârșit.” 
(Luca 1:31-33)

Cu alți ochi
„Succesul nu are secrete. Este re zul-

tatul pregătirii, al muncii asidue și al 
învățării din eșecuri.” – Colin Powell, general 

american în rezervă, secretar de stat (2001-2005)

„Nu uita niciodată că strădania și sfor țările 
pre cedă succesul, chiar și în dicți onar.” – Sarah 

Ban Breathnach, autoare americană, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Care a fost secretul succesului pe care l-a avut 
David ca rege?

După ce a reușit să aducă pace în Israel, care a fost următorul 
obiectiv al lui David? De ce era acesta atât de important?

De ce nu a vrut Dumnezeu ca David să-I ridice o casă? (Vezi 1 Cro-
nici 22:8-10 pentru mai multe detalii.)

Ce făcuse Dumnezeu pentru David, în trecut?

Ce promisiuni pentru viitor îi făcea Dumnezeu lui David?

Cum crezi că s-a simțit David după ce a primit acest mesaj din par-
tea Domnului? Citește 2 Samuel 7:18-29 pentru a vedea reacția 
lui David.

Tu cum crezi că te-ai fi simțit dacă ai fi primit un aseme-
nea mesaj?

Ție ce promisiune asemănătoare ți-a fă-
cut Dumnezeu în Cuvântul Său?

Adolescenti_1_2020.indd   47 10/9/2019   1:20:08 PM



48

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experienţa ta zilnică
Sabat

Oamenii reacționează diferit la 
succes. După ce a avut parte 

de multe greutăți în tine rețe, Da-
vid a fost binecuvântat din abun-
dență când a ajuns re ge. Citește 
2 Sa muel 7:18-29. Reformulează 
cuvintele lui Da vid referitoare la 
binecuvân tările pe care i le-a dat 
Dumnezeu. Cum învățăm că ar 
trebui să reacționăm față de lu-
crurile bune pe care le face Dum-
nezeu pentru noi?

Duminică

Meditând la modul în care îl bi-
necuvântase Dumnezeu prin 

faptul că îl făcuse rege, lui David 
i-a venit ideea de a face și el ceva
pentru a-L onora pe Dumnezeu –
să construiască un templu perma-
nent pentru închinare, care să în-
locuiască tabernaculul mobil ca re
fusese casa lui Dumnezeu în Is rael 
din zilele pribegiei prin pustie.

Care a fost primul lucru pe ca re a 
vrut David să-l facă pentru a se asi-
gura de pre zența lui Dumnezeu în 
no ua capitală? Cum a reacționat 
Domnul? Care a fost răspunsul Său 
la a doua parte a planului lui David?

Cum te-ai simți dacă Dumnezeu 
ți-ar spune să nu faci pentru El 
ceea ce ți-ai propus, preferându-l 
pe copilul tău?

Luni

Dumnezeu i-a promis lui Da vid 
că întotdeauna un rege din 

linia lui de descendenți va con-
duce Israelul. Pare o promi si une 
ne res pectată, deoarece regii des  -
cen  denți din David au domnit în 
Israel până la captivitatea babilo-
niană – iar până atunci, națiunea 
a fost mai mult divi zată în două 
regate, Israel și Iuda, urmașii lui 
David fiind regi doar în Iuda. 

De ce ar face Dumnezeu o fă-
găduință atât de precisă și fer mă, 
după care să nu Se țină de cuvânt? 
Creștinii consideră că făgăduința 
s-a împlinit într-un sens spiritual,
prin Isus, care se număra printre
urmașii direcți ai lui David și a
cărui împărăție nu se va prăbuși
niciodată. Ce argumente poți găsi 
în Biblie pentru această viziune?
Făgăduințele pe care ni le face 
Dum nezeu nu se împlinesc întot-
deauna așa cum ne aștep tăm. Pla-
nul lui Dumnezeu poa te fi cu mult 
mai măreț decât putem pricepe 
noi. Cu toate acestea însă, putem 
avea încredere în El că va acționa 
spre bi nele nostru, indiferent ce 
se întâm plă.

Marți

În citatul de la rubrica Flash, Ellen 
White scoate în evidență faptul 

că domnia lui David a constituit 
epoca de apogeu a Israelului în 
ceea ce privește puterea și influ-
ența asupra po poarelor din jur. 
Pentru o perioadă scurtă de timp, 
cele 12 triburi au fost unite într-un 
singur regat, care i-a înfrânt pe 
dușmani și a avut parte de pros-
peritate între granițele sale. 
De ce crezi că Domnul a binecu-
vântat domnia lui David, în ciuda 
greșelilor grave comise? Ce putem 
face noi pentru a întruni condițiile 
primirii binecu vântărilor Sale?
Când viața noastră e în armo nie 
cu vo ința divină, Domnului Îi e 
mai ușor să reverse asupra noastră 
bine cuvântările Sale și să ne folo-
sească spre binecuvântarea altora.

Miercuri

David a avut parte de reușite 
în prima parte a domniei sale. 

Depusese multe eforturi pentru 
a reuși, însă succesul e asociat și 
cu anumite pericole, nu doar cu 

avantaje. O persoană care a reușit 
în viață poate ajunge să creadă că 
e „autosuficientă”. Cum e posibil 
să ai succes, fără să devii prea în-
crezător în forțele proprii și fără să 
te comporți ca și când regulile de 
bază nu ți se aplică?
David nu și-a pierdut niciodată 
sentimentele de recunoștință față 
de Dum nezeu. Totuși, ce s-a în-
tâmplat când a căzut în ispita de 
a se încre de în sine?

Joi

Noi cum ne comportăm când 
avem succes? Bifează unul sau 

mai multe dintre răspunsurile de 
mai jos:

__ Nu am avut parte de atât de mul-
te reușite, ca să-mi pot da sea ma.

__ Succesul mă neliniștește. Nu mă 
simt în largul meu.

__ Sunt recunoscător atunci când 
Dumnezeu trimite lucruri bune în 
calea mea.

__ Ajung să fiu prea încrezător și 
greșesc când totul îmi merge bine.

Când încerci să reușești într-un 
do meniu – școală, sport, orice e 
important pentru tine – pro  babil 
că Îi ceri lui Dumnezeu să te ajute. 
Data viitoare, nu uita să te rogi și 
ca, în caz că vei avea succes, Dum-
nezeu să te ajute să-i faci față cu 
bine și să-l folosești pentru a-L 
glorifica pe El și a-i ajuta pe alții 

– așa cum a făcut David în timpul
„anilor de aur” ai domniei lui.

Vineri

Recunoștința ne ridică mo ralul 
și ne întărește credința în Dum-

nezeu. Întocmește o listă cu 10 
lucruri pentru care ești recunos-
cător. Ia-ți timp să-I mulțumești 
Domnului, apoi gândește-te la 
alte persoane care au contribuit 
la primirea acestor lucruri bune. 
Scrie-le un mesaj de mulțumire.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Înălțarea și prăbușirea lui David
Referința biblică: 2 Samuel 11; 12

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 71

Flash
„Acela care, sub mustrarea lui Dumnezeu, își umilește sufletul prin 
mărturisire și pocăință, asemenea lui David, poate fi sigur că exis-
tă nădejde pentru el. Acela care, în credință, primește făgăduințe-
le lui Dumnezeu va afla iertare. Domnul nu va lepăda niciun suflet 
care se pocăiește cu adevărat.” (Patriarhi și profeți, p. 726)

„David i-a zis lui Natan: «Am 
păcătuit împotriva Domnu-
lui!» Și Natan i-a zis lui David: 
«Domnul îți iartă pă catul, nu 
vei muri.»” 

(2 Samuel 12:13)

Text-cheie
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Ce părere ai?
E bine cunoscut faptul că o minciună e întotdeauna urmată de altele 
și de altele, în încercarea de a o ascunde pe prima. În ce punct 
de-a lungul acestui continuum crezi că e cel mai greu să măr-
turisești o minciună și să o regreți?
1 2 3 4
1 – Din primul moment când îți trece prin cap că 
minciuna ar fi o alternativă.
2 – După ce ai făcut primul pas spre necinste.
3 – După ce a trebuit să acoperi prima min-
ciună cu o a doua.
4 – Când toate dovezile arată clar că nu ai 
fost onest, dar e prea mult să recunoști.
De ce?

Știai că?
n 2 Samuel 12:5, se spune: 

„David s-a aprins foarte tare 
de mânie împotriva omului 
acestuia și i-a zis lui Natan: 

«Viu este Dom nul că omul care a 
făcut lucrul acesta este vrednic de 
moarte».” Când a auzit în tâm plarea 
povestită d      e Natan, despre bogatul 
care nu a vrut să ia o oaie dintre mul-
tele oi pe care le avea, ci a luat singurul 

miel al unui om sărac, David 
s-a înfuriat teribil. Expre-

sia folosită în Biblie „s-a
aprins foarte tare de mâ-
nie” se referă la respirație 
foarte accelerată, pe nas, 
din cauza nervilor. Probabil că 

ai observat că atunci când unii 
oameni se e ner vează foarte 
tare, li se umflă nările. Aparent, și 
nările lui David s-au mărit din dorin-
ța de dreptate. Vezi mai departe ce s-a 

întâmplat!

Caz 
în 

studiu
„Domnul l-a trimis pe Na tan 
la David. Și Natan a venit 

la el și i-a zis: «Într-o cetate 
erau doi oameni, unul bogat 

și altul sărac. Bogatul avea 
foarte multe oi și foarte mulți 

boi. Săracul n-avea ni mic de-
cât o mielușea, pe care o cum-
părase, o hrănea și o creș tea 
la el împreună cu co piii lui; ea 
mânca din aceeași bucată de 
pâine cu el, bea din același pa-
har cu el, dormea la sânul lui și 
o privea ca pe fa ta lui. A venit
un călător la o mul acela bo-
gat. Și bogatul nu s-a îndurat 
să se atingă de oile sau de 

boii lui, ca să pregătească 
un prânz că lătorului care 

venise la el; ci a luat oaia 
săra cului și a gătit-o 

pentru omul care ve-
nise la el.»

David s-a aprins 
foarte tare de 

mâ nie îm po -
tri va omu-

lui a ces-
tu ia  

și i-a zis 
lui Na tan: «Viu este 

Domnul că omul care a fă-
cut lucrul acesta este vrednic de 

moarte. Și să dea înapoi patru miei, 
pentru că a săvârșit fapta aceasta și 
n-a avut milă.»
Și Natan i-a zis lui David: «Tu ești 
omul acesta! Așa vorbește Domnul, 
Dumnezeul lui Israel: Eu te-am uns 
împărat peste Israel și te-am scăpat 
din mâna lui Saul; te-am făcut stă-
pân pe casa stăpânului tău și ți-am 
dat casa lui Israel și Iuda. Și dacă 
ar fi fost puțin atâta, aș mai fi adă-
ugat. Pentru ce dar ai disprețuit tu 
cu vântul Domnului, făcând ce este 
rău înaintea Lui? Ai lovit cu sabia 
pe Urie Hetitul; ai luat de nevastă 
pe nevastă-sa, și pe el l-ai ucis cu 
sabia fiilor lui Amon. Acum nicioda-
tă nu se va depărta sabia din casa 
ta, pentru că M-ai disprețuit și pen-
tru că ai luat de ne vastă pe nevasta 
lui Urie Hetitul.» 
Așa vorbește Domnul: «Iată, din 
casa ta voi ridica nenorocirea îm-
potriva ta și voi lua sub ochii tăi pe 
nevestele tale și le voi da altuia care 
se va culca cu ele în fața soarelui 
acestuia. Căci ai lucrat pe ascuns; 
Eu însă voi face lucrul acesta în fața 
între gului Israel și în fața soarelui.»
David i-a zis lui Natan: «Am pă că-
tuit împotriva Domnului!» Și Natan 
i-a zis lui David: «Domnul îți iartă
păcatul, nu vei muri.»” 

(2 Samuel 12:1-13)
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Repere
„Zidește în mine o inimă curată, Dumnezeule, pune în mine un 

duh nou și statornic! Nu mă lepăda de la Fața Ta și nu lua 
de la mine Duhul Tău cel Sfânt.” (Psalmii 51:10-12)

„Atunci ți-am mărturisit păcatul meu și nu mi-am 
as cuns fărădelegea. Am zis: «Îmi voi mărturisi 

Domnu lui fărădelegile!» Și Tu ai iertat vina păca-
tului meu.” (Psalmii 32:5)

„Căci Cuvântul lui Dumnezeu este viu și lu-
crător, mai tăietor decât orice sabie cu 

do uă tăișuri: pătrunde până acolo că 
desparte sufletul și duhul, încheieturile 
și măduva, judecă simțirile și gân durile 

inimii. Nicio făptură nu este ascunsă 
de El, ci totul este gol și descope-
rit înaintea ochilor Aceluia cu care 
avem a face.” (Evrei 4:12,13)

„Să se lase cel rău de calea lui și omul 
nelegiuit să se lase de gân durile 
lui, să se întoarcă la Dom nul care 
va avea milă de el, la Dumnezeul 
nostru, care nu obo sește iertând.” 
(Isaia 55:7)

„Ați auzit că s-a zis celor din ve chime: 
«Să nu preacurvești.» Dar Eu vă 
spun că oricine se uită la o femeie, 
ca s-o pof teas că, a și preacurvit cu 
ea în inima lui.” (Matei 5:27,28)

Cu alți ochi
„În ochii oamenilor, e nevoie de ani de pocăință 

pentru șter gerea unui pă cat, dar în ochii lui Dum-
nezeu e suficientă o singură lacrimă de pocăință.” – 

proverb francez

„Păcatul ar avea puțini adepți, dacă ur mă rile lui ar fi vizibile 
imediat.” – W.T. Purkiser, scriitor și predicator american, secolul XX

Fișă
de 
studiu
Deși acest episod din viața lui David este unul 
dintre cele mai cunoscute din Vechiul Testament, 
citește 2 Samuel 11:1-17, apoi ana lizează concluzia 
dramatică și răspunde la urmă toarele întrebări:
Încercuiește personajele principale din narațiune.
Care crezi că au fost motivele pentru care David a ales să 
acționeze așa?

Există detalii în acest episod biblic care sunt noi pentru tine?

De ce crezi că Natan l-a confruntat pe David prin intermediul unei 
ilustrații?

Ce altă reacție e posibil să fi avut David, dacă Natan ar fi folosit o altă 
metodă de abordare a problemei?

Cum ai descrie pocăința lui David? Crezi că s-a pocăit sincer, pentru 
că s-a convins de păcatul comis sau pentru că a fost prins? În ce con-
stă diferența?

Care crezi că e textul-cheie sau propoziția-cheie din acest 
pasaj?

De ce crezi că a fost pusă în Biblie această is-
torie de viață? Ce mesaje conține, valabile 
și pentru noi, astăzi?
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Sabat

Citește rubrica Ce părere ai? și 
răspunde la întrebare. Unii își 

dau seama foarte repede de răul 
pe care l-au făcut și îl mărturisesc 
imediat, după care își cer iertare. 
Alții cred că pot scăpa de rușinea 
comiterii faptei rele prin folosirea 
unei alte minciuni. În Evrei 4:13, 
Biblia spune: „Nicio făptură nu 
este ascunsă de El, ci totul este 
gol și descoperit îna intea ochilor 
Aceluia cu care avem a face.” Por-
nind de la faptul că ești con știent 
că Dumnezeu știe totul, cum alegi 
să acțio nezi după ce ai greșit: re-
curgi la o altă minciună sau îți 
măr  tu risești păcatul?

Duminică

După ce citești pasajul de la Caz 
în studiu, răspunde la între-

bările de la Fișă de studiu. Care e 
mesajul care crezi că Dumnezeu 
încearcă să ți-l trans mită? Care 
parte din experiența lui David se 
aseamănă cel mai mult cu expe-
riența ta? De la păcatul lui David 
cu Batșeba până la mărturisirea 
păcatului și iertarea pri mită de la 
Dumnezeu, care episod e cel mai 
relevant pentru tine?

Luni

Textul-cheie exprimă regretul 
total și pocăința desăvârșită a 

lui David: „David i-a zis lui Natan: 
«Am păcătuit împotriva Dom-
nului!» Și Natan i-a zis lui David: 
«Domnul îți iartă pă catul, nu vei 
muri»” (2 Samuel 12:13). Deși Da-
vid le-a făcut rău multor oameni 
prin păcatul lui, de ce crezi că pri-

Experienţa ta zilnică
ma etapă e mărturisirea păcatului 
în fața lui Dumnezeu?

Când ne dăm seama de du rerea 
pe care le-o provocăm celor din 
jur nu realizăm și efectul pe care 
faptele noastre îl au asupra lui 
Dumnezeu. Stai și gândește-te, 
timp de un mi nut, la modul în care 
gândurile și com portamentul tău 
Îl afec tează pe Dumnezeu.

Marți

Citește și meditează la promisiu-
nea extraordinară despre care 

scrie Ellen White în pa sajul citat la 
rubrica Flash. Care parte din acea 
făgăduință ai vrea să se împli-
nească azi în dreptul tău?

Scrie-I lui Dumnezeu o rugă ciune 
de recunoștință pentru a ceas tă 
făgă du ință. Gândește-te la cine-
va cunoscut care aude prompt 
vocea lui Dum nezeu atunci când 
consideră că a făcut ceva rău. Pen-
tru unii, cuvintele „Am greșit” sau 

„Am fost egoist”, sau „Îmi pare rău” 
exprimă umilință și sinceritate. În 
ce fel a fost modelată via ța ta de 
o astfel de persoană, ca re crede
acest lucru? Cum vezi util exem-
plul ei în viitorul care te aș teaptă?

Miercuri

Citește Reperele acestei lecții și 
subliniază cuvintele și expresii-

le care ți se adresează per so nal din 
fiecare text. Me ditează de ce crezi 
că aceste cuvinte sunt relevan te 
pen tru tine astăzi și parafrazează 
versetele pe care vrei să le împăr-
tășești cuiva. Roagă-L pe Dum-
nezeu să te ajute să în tâlnești pe 

cineva care are ne voie de făgădu-
ințele ex primate în aceste texte și 
să găsești ocazii de a le povesti și 
altora modul în care istoria căderii 
și pocăinței lui David ți-a consoli-
dat relația cu Dum nezeu.

Joi

În ce domeniu al vieții te lupți 
cu is pita, dar nu numai cu is pita 

însăși, ci și cu ispita de a ascunde 
situațiile când îi ce dezi? Poate că 
în această săp tă mână poți să-ți 
împărtășești lup tele unui prieten 
care se poate ruga pentru tine și 
te poate ține din scurt, pentru a te 
ajuta să iei decizia corectă când te 
vei înfrunta din nou cu ispita. Te 
vei simți eliberat după ce discuți 
acest subiect delicat cu un prie-
ten de încredere. Vei fi surprins cât 
de întărit te vei simți. După ce faci 
acest lucru, notează care a fost cel 
mai util lucru: (a) senzația de eli-
be rare generată de mărtu risirea 
sinceră; (b) sprijinul pe care l-ai 
simțit din partea prietenului care 
se roagă pentru tine; (c) gândul că 
prietenul te va ajuta să iei decizia 
corectă.

Vineri

Meditează la lupta lui David 
și la modul în care lupta lui 

oglin deș te exact aspecte din via-
ța ta. Cum ai relaționat cu Dum-
nezeu după ce ai făcut o alegere 
regretabilă? Ai ten dința ca, în pri-
mă fază, să găsești o cale de ieșire 
pe din dos? În ce circumstanță din 
viața ta ai sperat că problema va 
dispărea pur și simplu de la sine? 
Gân dește-te la bucuria enormă și 
la harul care îi așteaptă pe cei care 
se îndreaptă spre Dum ne zeu cu 
pocăință și umilință sinceră, pu-
nându-și încrederea în natura Sa 
iertătoare.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Consecințe tragice
Referința biblică: 2 Samuel 13 - 19; 24; 

        1 Împărați 1; 1 Cronici 21; 28; 29
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 72 

și 73

Flash
„Istoria vieții lui David oferă una dintre mărturiile cele mai im-
presio nante din câte s-au dat cu privire la primejdiile care a me  -
nință sufletul din partea puterii, a bogăției și a onorurilor lumești 

– lucruri care sunt dorite de oameni cu cea mai mare înfocare.
Puțini au trecut prin experiențe mai potrivite pentru a-i pregăti
să treacă cu bine prin astfel de încercări. [...] David se bucu ra se
de experiențe minunate în ce privește iubirea lui Dum nezeu și
fusese înzestrat din belșug cu Duhul Său; în istoria vieții lui Saul,
el văzuse cât de neajutorat este omul care se sprijină nu  mai pe
înțelepciunea omenească. Și, cu toate acestea, succesul și ono-
rurile lumești i-au slăbit atât de mult caracterul, încât Da vid a fost 
deseori înfrânt de ispititor.” (Patriarhi și profeți, p. 746)

„Atunci, împăratul, cutremu -
r ân du-se, s-a suit în odaia de 
sus a porții și a plâns. Pe când 
mergea, zicea: «Fiul meu 
Absalom! Fiul meu, fiul meu 
Absalom! Cum n-am mu rit 
eu în locul tău! Ab salom, fiul 
meu, fiul meu!»” (2 Samuel 
18:33)

Text-cheie
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Ce părere ai?
„All we need is love!” – Nu avem nevoie decât de dra goste!” Asta cânta, 
într-o vreme, o formație bi ne cunoscută și cu siguranță că această 
afir mație conține un adevăr. Dar ce e dra   gostea? „Dumnezeu 
este dragoste”, dar când e denaturată de pă cat, dra gostea 
poate fi un idol care distruge. În ce măsură perso najele 
studiate săptămâna aceasta dove desc că au nutrit 
dragostea a de vărată? Ce face diferența între dra-
gostea ade vă rată și dragostea denaturată?
• Dragostea lui Amnon pentru sora sa, Tamar;
• Iubirea lui David pentru băiatul lui cel mare,
Amnon, l-a împiedicat să-l pedepsească;
• Iubirea lui Absalom pentru so ra lui Tamar,
care l-a făcut să răz bune violarea ei prin
omo râ rea lui Amnon;
• Devotamentul lui Itai din Gat pentru
regele David;
• Atașamentul lui Șimei față de re gele
Saul, care l-a determinat să-l con-
damne pe David pentru crimele pe-
trecute în familia lui;
• Jalea lui David la moartea lui Ab-
salom, dorindu-și să fi murit în lo-
cul lui.

Știai că?
ărțile 1 și 2 Cronici au fost 
scrise după întoar ce rea isra-
eliților din exilul ba bilonian, 
cu scopul de a-i încuraja pe 

cititori să nu-și piardă speranța, în ciu-
da tuturor lucru rilor rele care s-au în-
tâmplat. În contrast cu modul detaliat 
al lui Samuel de a reda istoria, cronicile 
prezin tă o variantă pres curtată, numai 
cu „părți po zitive”, a istoriei lui Da vid, fiind 
omise complet episoadele cu Batșeba, Ab-

salom și Adonia. 
După descoperirea ma-

nuscriselor de la Marea 
Moartă, în ediția New 
Revised Standard Version a 
Bibliei în limba engleză, a fost 

adăugată o propoziție la finalul 
textului din 2 Samuel 13:21, 

care nu există în alte traduceri 
ale Bibliei: „Împăratul David a aflat 
toate aceste lucruri și s-a mâniat foar-

te tare [dar nu a vrut să-l pedepsească pe 
Amnon, fiul lui, pentru că îl iubea, fiind primul 

lui născut].”

Caz 
în 

studiu
„Absalom, fiul lui David, 

a vea o soră frumoasă, 
numită Tamar; și Amnon, 

fiul lui Da vid, a iubit-o. Am-
non era atât de chinuit din 

această pricină, încât a căzut 
bolnav după so ră-sa Tamar, 

căci era fecioară și-i venea 
greu lui Amnon să-i facă ceva. 

Amnon avea un prieten... El i-a 
zis: «Pentru ce te usuci din zi în 
zi, tu, fiul împăratului?» 
Amnon i-a răspuns: «Iubesc pe 
Tamar, sora fratelui meu Absa-
lom.» 
Ionadab i-a zis: «Culcă-te și fă-te 
bolnav. Când va veni tatăl tău 
să te va dă, să-i spui: ’Dă voie 
su rorii mele Tamar, să vină 
să-mi dea să mănânc’».

Amnon s-a culcat și s-a 
făcut bolnav. [...] Ta-

mar a luat tur te le pe 
care le fă cu se și le-a 

dus fra telui său  
Am non, în odaie. 

[...] El a apucat-o 
și i-a zis: «Vino, 

soro, și cul-
că-te cu 

mine!»

Ea i-a răs-
puns: «Nu, frate, nu 

mă necinsti, ...unde mă voi 
duce eu cu rușinea mea?» [...] 

Dar el n-a vrut s-o asculte; a si lit-o, 
a necinstit-o și s-a culcat cu ea. 
Apoi Amnon a urât-o foarte mult, 
mai mult decât o iubise. [...] Și Ta-
mar, nemângâiată, a locuit în casa 
fratelui ei Absalom. [...] După doi 
ani, [...] Absalom a dat următoarea 
poruncă slujitorilor săi: ...când vă 
voi zice: «Loviți pe Amnon!», atunci 
să-l omorâți.”

„Nu era om în tot Israelul așa de ves-
tit ca Absalom în privința frumuse-
ții lui; din talpa piciorului până în 
creștetul capului, n-avea niciun cu-
sur.” „Absalom zicea: «De m-ar pune 
pe mine judecător în țară! Orice 
om care ar avea o neînțelegere și o 
judecată ar ve ni la mine și i-aș face 
dreptate.» [...] Și Absalom câștiga 
inima oamenilor lui Israel. [...]
Absalom a trimis iscoade în toate 
semințiile lui Israel să spună: «Când 
veți auzi sunetul trâmbiței, să zi-
ceți: Absalom s-a făcut îm părat la 
Hebron!»” [...] 

„Și David le-a zis tuturor slujitori-
lor lui care erau cu el la Ieru salim: 
«Sculați-vă să fugim, căci nu vom 
scăpa dinaintea lui Absa lom.»”

„Acolo, poporul lui Israel a fost bă-
tut de slujitorii lui David și a fost o 
mare înfrângere în ziua aceea, ca 
douăzeci de mii de oameni... [Absa-
lom] era călare pe un catâr. Catârul 
a pătruns sub ramurile încâlcite ale 
unui mare stejar, și capul lui Absa-
lom s-a prins de stejar; a rămas ast-
fel spânzurat între cer și pământ, și 
catârul care era sub el a trecut îna-
inte. [...] [Ioab] a luat trei săgeți în 
mână și le-a înfipt în inima lui Ab-
salom, care era încă plin de via ță în 
mijlocul stejarului.”
„Atunci, îm pă ratul, cutre mu rân-

du-se, ... a plâns... «Fiul meu 
Absalom! Fiul meu, fiul 

meu Absalom!  
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Repere
„Eu strig cu glasul meu către Domnul, și El îmi răspunde din 

muntele Lui cel sfânt. (Oprire.) Mă culc, adorm și mă deș-
tept iarăși, căci Domnul este sprijinul meu. Nu mă tem 

de ze cile de mii de popoare care mă împresoară din 
toate părțile.” (Psalmii 3:4-6)

„Unii se bizuiesc pe carele lor, alții pe caii lor; dar 
noi ne bizuim pe Numele Domnului, Dumne-

zeului nostru.” (Psalmii 20:7)

„Fiule, nu disprețui mustrarea Domnului 
și nu te mâhni de pedepsele Lui. Căci 

Domnul mustră pe cine iubește, ca un 
părinte pe co pilul pe care-l iubește!” 
(Proverbele 3:11,12)

„Când nu este chibzuință, poporul 
cade, dar biruința vine prin mare-
le număr de sfetnici.” (Proverbele 
11:14)

„Atunci, el a luat din nou cu vântul 
și mi-a zis: «Acesta este cuvântul 
Dom nului către Zoro babel și sună 
astfel: Lucrul acesta nu se va face 
nici prin putere, nici prin tărie, ci 
prin Duhul Meu, zice Domnul oști-
rilor!»” (Zaharia 4:6)

Cu alți ochi
„Dragostea încetează să fie un de-
mon doar atunci când încetează să 

fie un dumnezeu.” – M. Denis de Rouge-
mont, scriitor elvețian, secolul XX

„Aproape toți oamenii pot fa ce față ad-
versităților, dar, dacă vrei să pui la probă 

cu adevă rat caracterul unui om, dă-i pute re!” 
– Abraham Lincoln (1809-1865), al 16-lea președinte al 

Statelor Unite, secolul XIX

„În final, singura putere la care ar trebui să aspire un 
om este cea care se exerci tă asupra propriei persoane.” – 

Elie Wiesel, scriitor american de origine română, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace, în 1986

 
Cum n-am 
murit eu în locul 
tău! Absalom, fiul meu, 
fiul meu!»” 
(2 Samuel 13:1-28; 14:25; 15:4-14; 
18:7-14,33 – Vei afla mai multe detalii inte-
resante cu privire la această istorie tristă, dacă 
vei citi capitolele enumerate la Referința bi blică, la 
începutul lecției.)

Fișă
de 
studiu
Fiul lui David, Amnon, obsedat de sora lui după tată, Tamar, a pof-
tit-o atât de mult, până când a violat-o. Apoi a urât-o mai mult de-
cât o iubise. De ce crezi că s-a întâmplat așa?

Ce asemănări observi între urmările poligamiei lui Iacov și conflictele 
dintre copiii lui David, proveniți din mai multe căsătorii?

Când lideri spirituali și politici comit păcate sexuale, oamenii 
fac referire deseori la adulterul lui David. Însă dorința lui Da-
vid de a-și mări efectivul de soldați din armată a fost urmată 
de o pedeapsă și mai mare decât cea pentru adulter. Dar, 
astăzi, acest fapt e dat complet uitării. De ce crezi că atât 
de puțini creștini aplică acest fragment de istorie la si-
tuația noastră contemporană? Ce relevanță mai are 
această întâmplare pentru noi, astăzi, din moment 
ce nu mai trăim într-un regim teocratic direct?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește conținutul rubricii Ce pă-
rere ai? și gândește-te la modul 

în care sentimentele ne influen-
țează viața. În pasajul stu diat în 
această săp tămână, regele David 
e doborât treptat de o cumplită 
durere sufle teas că, reputația și 
influența lui fiind ruinate din ca-
uza deciziilor proaste pe care le-a 
luat. Și dacă nu ar fi fost sfaturile 
înțe lepte din partea prietenilor și 
a confidenților, situația ar fi stat 
și mai rău. Cum putem știi si gur 
dacă faptele noastre au la bază 
principii autentice? Citește capi-
tolele enumerate la înce putul lec-
ției și în toc mește o listă cu situații-
le în care David ia decizii în funcție 
de emoții, dar sfaturile înțelepte îl 
readuc pe calea cea bună.

Duminică

Citește istoria vieții lui Absalom 
din 2 Samuel 13 – 18. În ce mă-

sură aceste evenimen te sunt o îm-
plinire a cuvintelor rostite de pro-
fetul Natan după păcatul lui David 
cu Batșeba? „Acum ni ciodată nu se 
va de păr ta sabia din casa ta, pen-
tru că M-ai disprețuit și pentru că 
ai luat de nevastă pe ne vasta lui 
Urie Hetitul. Așa vorbește Domnul: 
«Iată, din casa ta voi ridica ne no-
rocirea împotriva ta și voi lua sub 
ochii tăi pe ne ves tele tale și le voi 
da altuia care se va culca cu ele în 
fața soarelui acestuia. Căci ai lucrat 
pe ascuns; Eu însă voi face lucrul 
acesta în fața întregului Israel și în 
fața soarelui.»” 
S-a împlinit această profeție pen-
tru că Dumnezeu a acționat în 
această direcție sau a fost o urma-
re firească a păcatelor lui David? 
Care consi deri că au fost efectele 
adulterului lui Da vid asupra copii-
lor lui, asu pra relațiilor cu prietenii 
și familia? Dar asupra poporului 
Israel?

Luni

David a plâns, a plâns și iar a 
plâns. Textul-cheie al acestei 

lec ții este unul dintre cele mai tris-
te texte din Biblie. Sentimentele 
lui Da vid față de Absalom au fost 
destul de contrastante, dar nici-
odată nu a în cetat să-l iubească. 
David știa că moartea lui Absalom 
era, în principal, rezultatul fapte-
lor sa le, deoarece păcatul lui cu 
Bat șeba inaugurase un lung șir de 
tragedii. Jalea lui David este, de 
asemenea, o ilustrare a mo du lui 
profund în care ne iu bește Dum-
nezeu și Își dorește să fim salvați 
și în siguranță. Cum te simți, ști-
ind că ești iubit atât de mult, in-
diferent cât de grav L-ai trăda pe 
Dumnezeu? Scrie un cântec sau 
re ali zează un desen care să repre-
zinte răs punsul tău la iubirea de 
ne stăvilit a lui Dumnezeu.

Marți

Iată ce afirmă Ellen White despre 
păcatele nepedepsite: „Dacă pă-

rinții sau conducătorii își neglijea-
ză datoria de a pe depsi nelegiui-
rea, Dumne zeu În suși preia cazul. 
Puterea în frâ nătoare este înde-
părtată în oarecare măsură de la 
uneltele răului, așa în cât apare un 
șir de împrejurări care pe depsesc 
păcatul prin păcat.” (Patriarhi și 
profeți, p. 728)
Atât Ellen White, cât și Abraham 
Lincoln au explicat Răz boiul Civil 
American ca fiind pe deapsa pen-
tru sclavie – pentru Sud, pentru că 
o prac tica; iar pentru Nord, pentru 
că o încuraja și profita economic 
de pe urma ei. E „drept” din par tea 
lui Dum nezeu să permită ca răul 
să acți oneze ca urmare firească a 
păca te lor rămase nepedepsite? 
Cum pot creș tinii să realizeze un 
echilibru în tre nevoia de har și ne-
voia de dreptate?

Miercuri

David a scris Psalmul 3 în timp 
ce fugea de Absalom, vărsân-

du-și inima în fața lui Dumnezeu 
și cerând eliberare. Citește între-
gul psalm. Re lația  lui David cu 
Dumnezeu seamă nă uneori cu 
un balansoar. În anumite situații, 
David e cre dincios, dar în altele 
încearcă să rezolve lucrurile după 
cum crede de cuviință, uitând că, 
fără Dumnezeu, el nu e nimic.
Există perioade în care e mai ușor 
să ne încredem în Dumnezeu de-
cât în alte perioade? Uneori ne pu-
nem încrederea în metode ome-
nești de rezolvare a problemelor, 
în timp ce încă ne felicităm pentru 
faptul că sun tem buni creștini? Ce 
se întâm plă, drept urmare?

Joi

Ce e mai ușor: să dai sfaturi sau 
să accepți sfaturi? Natan și 

Ioab s-au folosit de alegorii des-
pre ne drep tate, pentru a-l ajuta 
pe David să vadă consecințele 
faptelor lui. De ce e mai ușor să 
vezi mai întâi la alții greșelile pe 
care le comiți și tu? Cum putem fi 
mai onești și mai trans parenți cu 
noi înși ne și cu alții?

Vineri

În 2 Samuel 7:10,11, Dumnezeu 
descrie modul în care speră să 

poată binecuvânta Israelul prin 
domnia lui David. Cu toate aces-
tea, pă ca tele lui David au produs 
multă agi tație și pagube, iar în 
cele din urmă au dus la dezbina-
rea țării. Dacă pă ca tul unui singur 
om poate avea asemenea efecte, 
e posibil ca bună tatea și credin-
cioșia cuiva să aibă efecte pozitive 
similare asupra lumii? Ce fel de 
fapte pot schimba lumea în bine? 
Ce poți face pentru a-L pre zenta 
pe Isus înaintea lumii?
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CONEXIUNI         SALVATOARE

Studii biblice 
pentru adolescenţi

BIBLIA ACTUALĂ
IANUARIE – FEBRUARIE – MARTIE 
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